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Jahresbericht 1989 des Präsidenten der Stiftung
Rätisches Museum

Sehr geehrte Damen und Herren

Das Jahr 1989 war geprägt durch das 100jährige Jubiläum der Rhätischen Bahn. In
sinnvoller Weise wurde im Rätischen Museum im Rahmen einer Sonderausstellung das
Werden und Wirken dieses für unseren Kanton unentbehrlichen Transportmittels
anschaulich gemacht. Es wurde einmal mehr anhand von Modellen, wirklichkeitsähnlichen

Nachahmungen von Reiseequipagen von Anno dazumal, Fotografien usf. auf
Graubünden als den grössten Tourismuskanton der Schweiz hingewiesen. Der Dank für
die Realisierung geht an die Direktion der RhB, die vielen Leihgeber von Modellen wie
auch an Direktion und Personal des Rätischen Museums.
Die Sonderausstellung beweist einmal mehr, dass die nahe Vergangenheit unserer
Bündner Kultur und Wirtschaft auf lebhaftes Interesse des Publikums stösst. Möge dies
der Anlass sein, dass in dieser Richtung noch vermehrt Sonderanlässe insbesondere
unsere Jugend in das Museum anziehen werden.
Der Stiftungsrat tagte einmal im Jahre zur Abnahme der gemäss Stiftungsreglement
festgelegten Geschäfte wie Tätigkeitsbericht der Direktion, Rechnungsabnahme der
Stiftung und Kenntnisnahme der Neuerwerbungen.
Der Dank der Stiftung an die Donatoren sei hier ausdrücklich wiedergegeben. Wir sind
für das Interesse an unserer Stiftung äusserst dankbar. Der Dank geht ebenfalls an die
Direktion und das Personal des Rätischen Museums wie auch an die Regierung des

Kantons und an die Stadt Chur für ihre finanziellen Leistungen.

Mit Hochachtung
Der Präsident der Stiftung Rätisches Museum
Conradin Hail
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Rechnungsbericht der Stiftung Rätisches Museum
für das Jahr 1989

Bilanz per 31. Dezember 1989

Aktiven Fr. Fr.

Kassa Museum 150.—
Kassa Verwaltung 443.20
Postcheck 1762.40
Sparkonto SBG 16602.35
Sparheft GKB 16935.65
Sparheft SBV 5517.20
Obligationen (SBG/SBV) 145275.—
Debitoren 4232.80
Verrechnungssteuerguthaben 1420.50
Publikationen 110308.50
Verkaufsartikel 3 886.60

Passiven

Kanton GR 800.018 2.70-55
Kanton GR 800.035 345 -6°
Fondskapital 70459.75
Verwaltungskapital 235458.30 305918.05

306534.20 306534.20
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Gewinn- und Verlustrechnung 1989

Ertrag Fr. Fr.

Beitrag Kanton Graubünden 10000.—
Beitrag Stadt Chur z 000. —

Beitrag Kanton GR, Veröffentlichungen Z0900. —

Erlös aus Verkäufen 63 69z.35
Vermögensertrag z 5 39. —

Zinsen z6zo. —

101751-35

Aufwand

Publikationen:
Druckkostenaufwand 43 935. —

Bestandesveränderung /. Z5900.Z5
Abschreibungen 39735-75 5777°-5°

Verkaufsartikel:
Druckkosten 8036.50
Bestandesveränderung /. 9 375-15
Abschreibungen 5489.55 4150.90

Diverse Verwaltungskosten zöo.io
Schuldzinsen und Spesen 865.80

63047.30
Ertragsüberschuss 3 8 704.05

iot75t-35
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Revisionsbericht für 1989

An den Stiftungsvorstand des

Rätischen Museums

7000 Chur

Sehr geehrte Damen und Herren

Als Kontrollstelle Ihrer Stiftung haben wir die auf den 31. Dezember 1989 abgeschlossene

Jahresrechnung geprüft.

Wir stellten fest, dass

— die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmen,

— die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist,
— bei der Darstellung der Vermögenslage und der Gewinn- und Verlustrechnung die

allgemein gültigen Grundsätze zur Anwendung gelangten und die Vorschriften der
Übereinkunft betreffend das Rätische Museum eingehalten sind.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Prüfungen beantragen wir, die vorliegende Jahresrechnung

zu genehmigen.

Chur, 13. Februar 1990 Mit freundlichen Grössen

Finanzkontrolle
des Kantons Graubünden

Huonder Arpagaus
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Jahresbericht 1989
der Direktion des Rätischen Museums

Einfuhrung

Neben den Arbeiten fur die Sonderausstellung (vgl. dazu den Bericht Ausstellungen)
gingen selbstverständlich weitere einher: Leihgaben fur Ausstellungen zusammenzustellen,

Objekte fur Erwerbungen zu prüfen, Geschenke oder Deposita zu begutachten,
Konservierungen/Restaurierungen hauseigener oder fremder Objekte zu besprechen,
Photodokumentationen, Photos und Dias fur Vortrage sowie fur Publikationen vorzubereiten,

die Sammlung zu erschhessen und zu bearbeiten, Standorte der in die Kulturgu-
terschutzanlage umgelagerten Objekte festzuhalten, Publikationen abzuschhessen und
Auskünfte mannigfacher Art zu erteilen.
Der Jahresbericht des Ratischen Museums fur das Jahr 1989 enthalt eine Arbeit von
Heiner Eichner - Regula Frei-Stolba, Interessante Einzelobjekte aus den Sammlungen
des Ratischen Museums Chur, I. Teil: Das oskische Sprachdenkmal VETTER Nr. 10z.
Den beiden Autoren danke ich herzlich fur ihren Beitrag.
Hervorzuheben ist im Berichtsjahr vor allem die viel besuchte Sonderausstellung «100
Jahre Rhatische Bahn», die den Auftakt zu den Jubiläumsfeiern der RhB bildete.
Besondere Schaustucke dieser Ausstellung waren gewiss der von unseren Mitarbeitern
Max Muller und Georg Battagha m minutiöser Arbeit hergestellte RhB-Wagen (um
1906) und ein Stationsgebäude sowie die von Regula Hahn gefertigten Passagiere in
historischen Kostümen. Bereichert wurde diese Ausstellung durch zahlreiche Modelle
von Lokomotiven, Personen- und Guterwagen sowie durch eine grosse Modelleisen-
bahnanlage und Dioramen von Bahnhofgebauden der RhB und berühmten Brucken, wie
den Viadukten von Langwies und Wiesen. Allen Leihgebern sei an dieser Stelle nochmals
herzlich gedankt, ebenso aber auch meinen Mitarbeitern, die zum Gelingen dieser
Sonderausstellung so viel beigetragen haben. Herzlicher Dank gebührt aber auch der
Direktion der RhB und allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die uns mit ihrem
Fachwissen und ihren Ratschlagen unermüdlich unterstutzt haben. Und nicht zuletzt sei
an dieser Stelle auch der Direktion der RhB ein herzlicher Dank fur die grosse finanzielle
Unterstützung anlasslich der Vermssage sowie fur die Werbung ausgesprochen. In diesen
Dank schhesse ich den Mannerchor Flügelrad ein, der die Vermssage musikalisch
umrahmte.
Em weiteres bedeutendes Ereignis im Berichtsjahr durfte mit der Präsentation des Buches
«Die Jagd in Graubunden vom Mittelalter bis 1913» gefeiert werden. Dieses Werk wurde
in Erinnerung an die Sonderausstellung zum 75jährigen Jubiläum des Bundner Kantonalen

Patentjager-Verbandes 1988 von den Mitarbeitern des Ratischen Museums, Hans-
Ulrich Baumgartner, Hans Conrad und Ingrid R. Metzger, geschrieben. Die stilvolle
Präsentation dieses Werkes, begleitet von den Klangen der Jagdhornblasergruppe
Gnschuna, lag m den Händen von Herrn Giamn Murk. Den Referenten Herrn Martin
Montalta, Präsident BKPJV, Sektion Chur, und besonders Herrn Regierungsrat Luzi
Bartsch, Vorsteher des Bau-, Verkehrs- und Forstdepartementes, danke ich herzlich fur
ihre Ausfuhrungen. In diesen Dank einbeziehen mochte ich auch den Schweizerischen
Bankverein Chur fur den Aperitif anlasslich dieses Anlasses.
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Danken mochte ich an dieser Stelle ebenfalls den kantonalen Behörden und besonders
dem Vorsteher des Erziehungs-, Kultur- und Umweltschutzdepartementes, Herrn
Regierungsrat Joachim Caluon, der Stadt Chur sowie den Mitgliedern der Stiftung Ratisches
Museum. '

Personal

Auf den 30.11.1989 trat Herr Hans Conrad, Inventarisator, in den Ruhestand. Fur seine
Arbeit danken wir Herrn H. Conrad herzlich und wünschen ihm fur die Zukunft alles
Gute. An seine Stelle wurde Herr Theodor Bossi, von Fihsur und wohnhaft in Chur,
gewählt. Ihm wünschen wir Freude und Schaffenskraft in seinem neuen Amt.
Auf den 31.5.1989 kundigte Frau Wilhelmina Melcherts, im Aufsichtsdienst tatig
gewesen. Fur ihre geleisteten Dienste danken wir und wünschen Frau Melcherts fur die
Zukunft alles Gute. Gewählt wurden in den Aufsichtsdienst Frau Lern Fontana und Herr
Jose Prado.
Wahrend vier Wochen absolvierte Frau Andrea Geller, Kantonales Museum fur
Urgeschichte Zug, im Restaurierungsateher im Fachbereich Archäologie ein Praktikum. Im
Restaurierungsateher tatig war vom 17.1.-Z4.4.1989 ebenfalls Herr Arthur Gredig,
ADG, um bei der Konservierung/Restaurierung der romischen Wandmalereien von
Chur/Welschdorfh und der Fundmunzen der Ausgrabungen im Schloss Haldenstein
mitzuhelfen.
An der Fachtagung des Schweizerischen Verbandes fur Konservierung und Restaurierung

in Chur wurde unser Chefrestaurator, Herr Josef Maria Lengler, zu dessen

Präsidenten gewählt. Wir gratulieren herzlich zu dieser Wahl.
Allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sei an dieser Stelle fur ihre Mitarbeit herzlich
gedankt.

Kontakte, Publizität

Im Berichtsjahr fanden Beratungen und Besichtigungen in 63 (59) Museen in Graubunden,

in der Schweiz und im Ausland statt. Durch Studienreisen und Teilnahme an
Tagungen von 20 Fachorganisationen wurden die Beziehungen zu wissenschaftlichen
Institutionen in der Schweiz und im Ausland gepflegt. Die Unterzeichnete vertrat den
Kanton Graubunden an der 18. Arbeitstagung der ARGE ALP Kommission III (Kultur)
in Salzburg und an einer weiteren Tagung in Cavalese (I) sowie an der Rektorenkonferenz

in Innsbruck. Insgesamt wurden 9 Vortrage in Chur, Thusis, Buchs, Stein a/Rhem,
Genf, Zurich, Bochum/D und Rhodos/GR gehalten.
4 Radiosendungen (3 deutsch, 1 franzosisch) und 2 Fernsehsendungen (1 deutsch, 1

englisch) über das Ratische Museum und sein Kulturgut wurden ausgestrahlt. Die
Bundner und die Schweizer Presse berichteten über das Museum. Insgesamt fanden 32
Fuhrungen durch das Museum statt.
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Ausstellungen, Besucher, Leihgaben

Die Sonderausstellung «Textilien aus
sechs Jahrhunderten» dauerte bis zum
31. 3.1989. Anschliessend folgte die
Sonderausstellung «100 Jahre Rhätische
Bahn» vom 19.5. 1989—8.10.1989,
verlängert bis 2.1.1.1990. Für diese Ausstellung

warben auch die Schaustücke in
einem Schaufenster des Schweizerischen
Bankvereins Chur.
Die Besucherzahl belief sich im Berichtsjahr

auf insgesamt 19 921, darunter
befanden sich 42 Gesellschaften, 162
Schulklassen und 1 Hochschulseminar.
55 Objekte wurden für Ausstellungen an
7 Museen und Institutionen leihweise
sowie 2 Objekte als Deposita an 1

Institution abgegeben. Weitere
Sammlungsgegenstände, Fundkomplexe, Photos,
Pläne und Dokumentationen wurden
Privatpersonen für Veröffentlichungen,
Studien und Vorträge zur Verfügung
gestellt.

100 Jahre Rhätische Bahn
19*Mai-S.0Sttebert989

ÖffttvngsxeHem Diens*«g~Soimfag
Montag geschlossen





Neueingänge

Die Zahl der Neueingänge belief sich auf 1320 (775). Fur die 1241 (357) Geschenke
danken wir den 51 (38) Donatoren. Die Bibliothek verzeichnete einen Zuwachs von 604
Banden und Broschüren, darunter 360 Periodika, 199 Geschenke von 52 Donatoren. Als
Tauschexemplare kamen 199 und als Gegengabe 21 Bande ms Museum.

Konservierung / Restaurierung und Photodienste

Die Sicherstellung der Münzen des Museums durch Gipsabgüsse wird fortgesetzt, die
der archäologischen Ausgrabungspläne durch Mikrofilmkarten wurde begonnen. Der
Museumsrestaurator konservierte und restaurierte archäologische und historische
Objekte sowie Druckgraphiken des 18.-20. Jh. In Zusammenarbeit mit der Kantonalen
Denkmalpflege wurde eine Inschrift von einem Gebäude der Alp Champatsch im
Hinblick auf dessen Aufstellung in Ballenberg abgenommen. Die Textilspezialistin
konservierte und restaurierte die Textilien-Neueingänge des Museums sowie Textilien
für Ausstellungen. Ferner wurde mit der Neuordnung der Textilien in der Kulturgüter-
schutzanlage Haldenstein begonnen. Die Graphikblätter des Museums wurden weiter
passpartounert. Der Museumsschreiner und der Hauswart konservierten und restaurierten

Objekte fur die Ausstellungen und fertigten Halterungen fur Objekte der permanenten
sowie der Sonderausstellung an. Ebenso waren sie für den Bau eines RhB-Bahnwa-

gens und eines Stationsgebäudes für die Sonderausstellung «100 Jahre RhB» zuständig.
Ferner oblag ihnen das Einordnen der Kulturguter und deren Standorterfassung in der
Kulturguterschutzanlage Haidenstein. Auswärtige Spezialisten restaurierten 37 Bücher,
4 Gemälde, 23 Graphiken und 1 Zunftscheibe. Der Museumsphotograph stellte 3439
schwarzweisse und farbige Negative her, 344 Farbdias, 120 Blattkopien und 4380
Vergrösserungen fur Ausstellungen, Dokumentationen und Veröffentlichungen.

Erschliessung und wissenschaftliche Bearbeitung der Sammlung, Veröffentlichungen

1275 Gegenstande des Altbestandes des Museums wurden inventarisiert. Als Beauftragte
beschäftigten sich 1 Archäologe, 1 Textilspezialistin, 1 Lehrer und 1 Zeichner mit der
wissenschaftlichen Bearbeitung und Erschliessung von Museumssammlungen.
Im Berichtsjahr erschien im Jahresbericht des Museums von Ingrid R. Metzger
«Wissenschaftliche Bearbeitung von Museumsgut» und von Josef Maria Lengler «Konservieren
und Restaurieren von Museumsgut». In der Schriftenreihe des Museums erschien unter
der Nr. 35 «Die Jagd in Graubunden vom Mittelalter bis 1913». In Fachpubhkationen
wurden Aufsätze veröffentlicht. Zudem wurden mehrere Werke von Spezialisten unter
Mitwirkung des Museums publiziert.

Ingrid R. Metzger
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Museumsbeamte 1989

Direktorin:
Wissenschaftlicher Assistent fur
Numismatik und Archäologie:
Wissenschaftlicher Assistent fur
Geschichte und Volkskunde:
Inventarisator:

Chefrestaurator:
Betriebsassistentin
Restaunerungsatelier:
Photograph:
Sachbearbeiter:
Verwaltungsassistentin:
Hausmeister und Museumsschremer:
Hauswart:

PD Dr. phil. Ingrid R. Metzger

Dr. Ybe van der Wielen

Hans-Ulrich Baumgartner, lie. phil. I
Hans Conrad bis 30.11.1989
Theodor Bossi, ab 1.12. 1989
Josef Maria Lengler

Gerda Hechenbichler
Franz-Xaver Jaggy
Paul Lampert
Edith Kohler
Max Muller
Georg Battaglia

Abkürzungen

Abb. Abbildung
ADG Archäologischer Dienst Graubunden
ARGE ALP Arbeitsgemeinschaft Alpenlander
BS Bodenscherbe
CVA Corpus Vasorum Antiquorum
D Depositum
Dat. Datierung
E Erwerb
erw. erwähnt
G Geschenk
GD PTT Generaldirektion der Eidgenossischen Post-, Telephon- und Telegraphen¬

verwaltung, Bern
JbRM Jahresbericht Ratisches Museum
Jh. Jahrhundert
JHGG Jahresbericht der Historisch-antiquarischen Gesellschaft von Graubun¬

den
K Inv. Antikenabteilung
KGR Kanton Graubunden
Litho Lithographie
o.J. ohne Jahr
0.0. ohne Ort
PTT Post-, Telephon- und Telegraphen-Verwaltung
rf. rotfigurig
RM Ratisches Museum
RS Randscherbe
sf. schwarzfigurig
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SLMZ Schweizerisches Landesmuseum Zürich
SRMC Schriftenreihe des Rätischen Museums Chur
T Tausch
WS Wandscherbe



Zuwachsverzeichnis 1989

Allen Donatoren sprechen wir unseren herzlichsten Dank aus.

Donatoren: Bibliothek

Allgemeine Plakatgesellschaft, Chur
Amt fur Kulturpflege des Kantons St. Gallen,

St. Gallen
ARGE ALP
Denkmalpflege des Kantons Solothurn,

Solothurn
Eisenbibliothek, Stiftung der

Georg Fischer AG, Langwiesen
Euboiki Archaiophilos Etaireia, GR-Chalkis
Generaldirektion PTT, Bern
Historischer Verein Appenzell, Appenzell
Kantonales Amt für Wirtschafts-

und Kulturausstellungen, Bern
Kantonales chemisches Laboratorium

Graubunden, Chur
«La Suisse» Versicherungen, Lausanne
Le Manoir de la Ville de Martigny
Museum of American Folk Art, New York
Museum of Fishery, N-Bergen
Museum Neuhaus, Biel
Museumswelt, D-Baden-Baden
Nationales Forschungsprogramm 16, Bern
Numis-Post Verlag, Bad Ragaz
Opeasi AG, Luzern
Orgelbau Th. Kuhn AG, Mannedorf
Prasidialabteilung der Stadt Zurich
Redaktion Bundner Monatsblatt, Chur
Schule und Museum für Gestaltung, Zurich
Schweizerische Gesellschaft fur historische

Waffenkunde
Schweizerische Kreditanstalt
Schweizerische Trachtenvereinigung
Schweizerisches Spielmuseum,

La Tour-de-Peilz
Seedamm-Kulturzentrum, Pfaffikon SZ
Soprintendenza Archeologica della

Lombardia, I-Milano
Stiftsbibhothek St. Gallen
Terra Grischuna Verlag
Textilmuseum Max Berk, D-Heidelberg
Verein der Freunde des Bergbaues in

Graubunden
Verkehrshaus Luzern

Herr Dr. Tarcisio Andreolli, I-Trento
Herr Hans-Ulrich Baumgartner, Chur
Herr Gerd Biegel, D-Braunschweig
Herr Pfr. Werner Form, Chur
Herr Dr. Josef Fuchs, D-Villingen
Frau Anne Geiser, Lausanne
Herr Horst Hoof, D-Wiehl

Herr Josef Maria Lengler, Chur
Herr Pfr. Felici Maissen, Cumbel
Frau PD Dr. Ingrid R. Metzger, Chur
Herr Dr. Rainer Metzger, Chur
Frau Dr. Leonarda von Planta, Chur
Herr Dr. Hans-Uwe Rump, D-Gangkofen
Herr Werner Schmidt, D-Muhlheim a.M.
Herr Dr. Helmut Stampfer, I-Bozen
Herr Grossrat Lano Wazzau, Borgonovo
Herr Gustav Wetten, Effretikon
Herr Dr. Ybe van der Wielen, Chur

Donatoren: Objekte

Casanova Druck AG, Chur
Direktion RhB, Chur
Drucksachen- und Materialzentrale

Graubunden, Chur
Fastnachtsgesellschaft «Quak», Domat/Ems
Feldpostdirektion, Bern
Kantonales Sportamt, Chur
Katholische Kirchgemeinde, Degen
Numis-Luzern, Reussbuhl
PTT Chur, Philatelie
Stadt Chur

Herr Eduard Bauer, Chur, Nachlass
Frau Heidi Baumann, Kilchberg
Herr Antoine P. de Bavier, I-Cavaion
Frau Dr. Hedwig Becker, Chur
Herr Prof. Peter Bernhard, Chur
Frau Pnncipessa Laura de Castelmur,

I-Chiavari
Frau Esther Comtesse, Chur
Herr Georg Domemg, Chur
Frau Barbara Egger, Klosters
Frau Elsa Flutsch-Marques, Chur
Herr Pfr. Werner Form, Chur
Frau Marlis Guidon, St. Gallen
Herr Emil Haitiner, Chur
Frau Gertrud Hiltbrunner, Mannedorf
Herr Theophil Huber, Chur
Frau Christina Jenal, Chur
Herr Erich Josef Kahn, Chur
Frau Martha Kern, Zurich, Nachlass
Frau Heidi Kind, Chur
Herr Paul Lampert, Chur
Herr Hanspeter Lutscher, Haldenstein
Frau PD Dr. Ingrid R. Metzger, Chur
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Fam. Dr. R. und M. Metzger, Chur
Frau Margrith Metzger, Chur
Herr Dr. Rainer Metzger, Chur
Herr Heinrich Moser, Chur
Herr Pfr. Dieter Muller, Pany
Herr Paul Nold, Felsberg
Frau Marlies Padrutt, Chur
Frau Dr. Leonarda von Planta, Chur
Frau Margrith Risch, Chur
Herr Konrad Schmid, Chur
Herr Ulrich Schneppat, Chur/Mahx
Frau Betti Steiger-Tnppi, Riehen
Herr Ludwig Thomas, Chur
Herr Dr. Gaudenz Truog, Chur
Herr Otto Urech, Chur
Frau M. E. Weber, Chur, Nachlass
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Antikenabteilung
Kopf eines Kindes aus Terracina (I), 5. Jh. v. Chr. (Kopie). G: Stadt Chur. H 1989, 74
Weibliche Büste der Munatia Polla aus Terracina (I), 2. Hälfte 1. Jh. v. Chr. - 1. H. 1. Jh. n. Chr.
(Kopie). G: Stadt Chur. H 1989, 75 *

Männliche Büste. Asklepios oder Zeus aus Terracina (I), kaiserzeithch. (Kopie). G: Stadt Chur.
H 1989, 76

Kopf des Feldherrn Marius aus Terracina (I), 1. Jh. v. Chr. (Kopie). G: Stadt Chur. H 1989, 77

Kopf Ptolemaios V Epiphanes (203-181 v. Chr.) aus Terracina (I). (Kopie). G: Stadt Chur.
H 1989, 78

Fragment einer weiblichen Statuette aus Ton. Hellenistisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 601

Protome eines bartigen Mannes (Zeus?) aus Ton. 4. Jh. - hellenistisch. Aus Italien. G: H. P.
Lutscher. K 602

Fragment einer männlichen Figur aus Ton mit breitem Gürtel. Aus Etrunen? G: H. P. Lutscher
K 603
Weibliche Protome (Hera?) aus Ton. 4. Jh. - hellenistisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 604
Weibliche Protome mit Polos aus Ton. 5.-4. Jh. v. Chr. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 605

Weibliche Protome mit Polos aus Ton. 5.-4. Jh. v. Chr. Aus Italien. G: H. P. Lutscher K 606

Weibliche Statuette aus Ton in Chiton und Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher.
K 607
Männliche Statuette aus Ton mit breitem Gürtel. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 608

Weibliche Statuette aus Ton in Chiton und Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher.
K 609
Weibliche Statuette aus Ton in Chiton und Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher.
K 6x0
Weibliche Statuette aus Ton in Chiton und Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher.
K611
Weibliche Statuette aus Ton in Chiton und Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher.
K 612

Weibliche Statuette aus Ton in Chiton und Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher.
K 613
Mannliche Statuette aus Ton in kurzem Gewand. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 614

Fragment einer männlichen Statuette aus Ton in kurzem Gewand. Klassisch. Aus Italien. G:
H. P. Lutscher. K 615

Statuette aus Ton mit Spitzhaube. Hellenistisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 616

Männliche Statuette aus Ton in Himation. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 617
Männliche Statuette aus Ton. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 618

Männliche Statuette aus Ton. Klassisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 619

Männliche Statuette aus Ton auf hoher Basis. Hellenistisch. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 620

Protome aus Ton mit Polos. Klassisch? Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 621

Fragment einer weiblichen Protome aus Ton. Aus Italien. G: H. P. Lutscher. K 622

3 Fragmente inselionischen Marmors. Aus Italien. G. H. P. Lutscher. K 623
BS Krug aus Ton mit flacher Standflache. Aus Kreta. G: H. Becker. K 624
WS Amphora aus Ton mit drei konzentrischen Reifen. G: H. Becker. K 625
RS Kanne/Amphora aus Ton mit nach aussen gebogener Mundung. Aus Kreta. G: H. Becker. K 626
BS Krug aus Ton mit abgesetztem Fuss. Aus Kreta. G: H. Becker. K 627
RS Kanne/Amphora aus Ton mit nach aussen gebogener Mundung. Aus Kreta. G: H. Becker. K 628

WS Amphora aus Ton mit 3 breiten konzentrischen, schwarzen Ringen. Aus Kreta. G: H. Becker.
K 629
BS Kanne aus Ton, gefirnisst, mit abgesetztem Fuss. 2. H. 5. Jh. v. Chr. Aus Kreta. G: H. Becker.
K 630
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WS Kännchen aus Ton mit weissem Überzug und einem breiten sowie drei schmäleren konzentrischen

Ringen. Aus Kreta. G: H. Becker. K 631

RS Lekanis mit Ausguss aus Ton mit nach innen abgesetzter Mundung. Aus Kreta. G: H. Becker.
K 63z
RS rf. Lekythos aus Ton mit sf. Palmetten und Ranken auf Schulter. Um Halsansatz Punktring.
Einst mit K 17 (CVA Schweiz 5 Taf. z verbunden). 5. Jh. v. Chr. Aus Attika. Altbestand. I< 633

Archäologische Abteilung
Keine Neueingänge

Numismatische Abteilung
Fundmünzen

Venedig, Alvise Mocenigo II, Doge CXX 1700-1709, Soldo o.J., Bronze. Aus Sils i. D. G: M. Risch.
M 1989, 914

Münzen
Bundesrepublik Deutschland, 5 Mark 1985, Nickel. G: Numis-Luzern. M 1989, 4

Bistum Chur, Ulrich VII. von Federspiel 1692-1728, 10 Kreuzer 1717, Silber. E: KGR. M 1989, Z93
Herrschaft Reichenau, Thomas Franz v. Schauenstem 17Z3-1740, Kreuzer 17Z7, Billon. E: KGR.
M 1989, Z94
Herrschaft Reichenau, Thomas Franz v. Schauenstein 17Z3—1740, Bluzger 17Z5, Billon. E: KGR.
M1989,Z95
Herrschaft Reichenau, Thomas Franz v. Schauenstein 1723-1740, Vi Kreuzer 1740, Billon. E: KGR.
M 1989,z96
Herrschaft Mesocco, Gian Giacomo Trivulzio 1487-1518, Grosso da 6 Soldi o.J., Siber. E: KGR.
M 1989, Z97
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Medaillen
Silbermedaille o.J., Herrschaft Tarasp. E: KGR. M 1989, 3

Gedenkmedaille 1970, 100 Jahre Graubundner Kantonalbank. G: E. Haitiner. M 1989, 298

Erinnerungsmedaille 1910, Freie und Hansestadt Hamburg: 40 Jahre Schlacht bei Loigny. G:
O. Urech. M 1989, 299
Medaille 1989, 100 Jahre Rhatische Bahn. G: Direktion RhB. M 1989, 1158
Medaille 1989, 100 Jahre Rhatische Bahn. G: Direktion RhB. M 1989, 1159

Historische Abteilung
Bauteile

Fenstergitter mit 6 vertikalen und 2 horizontalen Eisenstangen. Altbestand. H 1989, 104
Biberschwanzziegel aus handgestrichenem, gebranntem Ton, mit langslaufenden Traufrillen. Aus
dem Haus Buol sichergestellt. H 1989, 285

Ungebrauchter Biberschwanzziegel aus gebranntem Ton mit Randrillen und zusammenlaufenden
Traufrillen. Aus dem Haus Buol sichergestellt. H 1989, 286

Berufe

Apotheker
Balkenwaage aus Metall mit Wagschalen aus Horn sowie verschiebbarem Ausgleichgewicht mit
Skala. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 726

Balkenwaage aus Eisen und Messing mit Waagschalen aus Horn. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 725
Reagenzglas-Stander aus Plexiglas. 1 Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G- G. Truog. H 1989, 791 a-g
2 Sedimentierglaser. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 792.793
5 Messzyhnder verschiedenen Inhaltes. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989,794-798
3 Glastrichter verschiedener Grosse. 1 Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 799—801

Messbecher aus Plastik mit Millimeter-Einteilung. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989,802

4 Salbtopfchen aus weissglasiertem Steingut. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 803-806
3 Apothekerflaschchen verschiedener Grosse. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 807-809
Stehkolben aus Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 810

3 identische Medizinflaschchen aus hellem Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G- G. Truog.
H 1989, 811 a-c
45 Weithalsflaschen verschiedener Grosse aus hellem Glas. 1 Hälfte 20. Jh. Aus Versam G:
G. Truog. H 1989, 812 a-c. 817 a-d. 823.824 a-g. 825 a-f. 826 a-f. 827 a-f. 831 a-f. 832 a-f
12 Weithalsflaschen verschiedener Grosse aus braunem Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G'
G. Truog. H 1989, 813 a-f. 815 a-e. 819

37 Enghalsflaschen verschiedener Grosse aus hellem Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G:
G. Truog. H 1989, 814 a-g. 821 a-g. 822. 828 a-e. 829 a-d. 830 a-f. 833 a-d. 901 a + b. 903
10 Enghalsflaschen verschiedener Grosse aus braunem Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G-
G. Truog H. 1989, 816 a-d. 818 a-c. 820 a-c
Tropfenflasche aus braunem Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G: G. Truog H 1989, 834

3 10 Tropfenflaschen verschiedener Grosse aus hellem Glas. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G:
G. Truog. H 1989, 835 a-d. 836 a-d. 837. 902
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12 identische Apothekertöpfe aus weissglasiertem Steingut, i Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G:
G. Truog. H 1989, 838 a-d. 839 a-d. 840 a-d

Arzt
Beinprothese aus mit Leder überzogenem Fichtenholz und breitem Anschnallriemen. 18. Jh. Aus
Graubünden. E: KGR. H 1989, 234
Instrumentenschrank aus gebeizter Fichte mit Glastablaren und Glastüren. Aus Versam. G:
G. Truog. H 1989, 641
Fahrbarer Instrumententisch aus weissgestrichenem Rundeisen, 2 Glastablaren und 2 schwenkbaren

Gefässhaltern. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 642
Fahrbarer Schalenständer aus weissgestrichenem Rundeisen mit 2 Schalenhaltern. Aus Versam. G:
G. Truog. H 1989, 643

5 weiss glasierte Steingut-Mörser mit Pistill verschiedener Grösse. Aus Versam. G: G. Truog.
H1989, 644-648
2 flache Glasschalen mit rechteckigem Boden und schräg nach aussen aufsteigenden Seitenwänden.
Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 649.650
Runde Schüssel aus hellem Glas. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 651

4 Spiritusbrenner mit geschlossenem Glasgefäss und dickem Docht. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 652
Dose für Kompressen aus braunem Glas mit Drehdeckel aus schwarzem Kunststoff. Aus Versam.
G: G. Truog. H 1989, 653

Kartonschachtel mit luftdicht verschlossenen Alkoholtupfern. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 654
Kartonschachtel mit Fingerlingen aus Plastik und Gummi. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 655
Metall-Etui mit Injektionsspritze aus Glas und 2 Nadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 656
2 Aluminium-Stützen für Gehgips, bei Unterschenkelbrüchen verwendet. Aus Versam. G:
G. Truog. H 1989, 657.667
Stirnreflektor mit Schutzdeckel. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 658

3 Schröpfköpfe aus Glas. Aus Versam. G: Truog. H 1989, 659-661
Etui mit Blutkörperzählapparat und gesamtem Zubehör. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 662

Nierenschüssel, weiss emailliert mit blauem Rand. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 663

19



Ohrenspiegel mit elektrischer Beleuchtung. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 664

Augenokular mit elektrischer Beleuchtung. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 665
Kunststoff-Etui mit gummiertem Blutstauband. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 666

Holzabsatz fur Gehgips. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 6&8

Spuldusche, Gummiblase, Gummischlauch und Kunststoffduse. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 669

3 Verband-Stabilisatoren von verschiedener Grosse aus Aluminium. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 670-672
4 Gummi-Katheter von verschiedener Lange. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 673-676
Rohr aus Plastik und Gummi fur kunstliche Beatmung. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 677

2 in Schaumgummi eingebettete Metallschienen. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 678 a + b

Weiss emaillierter Metallbehalter mit 13 Gummi-Kathetern. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 679
Metallenes Blutsenkungsgestell mit 2 Messrohrchen und Glasschale. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 680

Vernickelte Aderklemmschere mit Raster. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 681

4 vernickelte Halter fur chirurgische Nadeln mit Raster. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 682-685
Vernickelte Schere mit gebogener Spitze. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 686

Kehlkopfspiegel mit elektrischer Beleuchtung. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 687

2 vernickelte Klemmpinzetten. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 688 a + b

Vernickelte Pinzette. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 689

Skalpell aus vernickeltem Metall mit einseitiger Schneide. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 690
2 Skalpelle mit vernickelter Metallklinge und Hornstiel. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 691
a + b

15 Wundklammern auf Drahtschlinge aufgesteckt. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 692
Metall-Etui mit 8 chirurgischen Nadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 693

Vernickelter Reflexhammer mit Schlagflache aus Hartgummi. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989,
694
Schlauchklemme aus Aluminium, an Schraube verstellbar. Aus Versam. G: Truog. H 1989, 695

Blechplatte aus Aluminium mit Haltern fur Injektionsnadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989,
696

2teiliger Pulverloffel aus Metall. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 697

Korkzapfenzange aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 698

Impfspachtel fur Pockenschutzimpfung aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 699

Doppelte Impfnadel auf Metallrohrchen aufgeschraubt. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 700
Tuchklemme aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 701
2 Katheter-Nadeln aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 702.703
Mundspachtel aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 704
2 Mundspachtel, auf beiden Schmalseiten abgerundet, aus Pappelholz. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 705 a + b

Pipette mit Gummiblase. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 706

Injektionsnadel mit eingeschobenem Draht. Aus Versam. G: G Truog. H 1989, 707
Schalchen aus hellem Glas. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 708
Blechschachtel mit 12 Injektionsnadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 709
Blechschachtel mit 9 Injektionsnadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 710
Kartonschachtel mit 20 Impfnadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 711
Kartonschachtel mit 34 Impfnadeln. Aus Versam. G: G. Truog H 1989, 712
Metallschachtel mit Injektionsspritze und 3 Nadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 713
Metallschachtel mit 16 gefüllten, verschiedenen Ampullen. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 714
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Lederbeutel mit Metallbehalter fur medizinisches Besteck. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 715

4 «Damenfinger», Zughulsen fur gebrochene oder verstauchte Finger. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 716 a-d
3 verschieden lange Glasrohrchen. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 717 a-c
Kombiniertes Gerat aus Horn, mit Löffel und Spachtel. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 718

2 verschieden lange Salbenloffel aus Horn. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 719 a + b

Pulverloffel ohne Stiel aus Bakelit. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 720
2 beidseitig verwendbare Salbenspachtel aus Eisen. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 721 a + b

2 Schrankeisen aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G- G. Truog. H 1989, 722 a + b

2 Behälter mit Bleikugelchen, als Ausgleichgewicht bei kleinen Balkenwaagen verwendet. Aus
Versam. G: G. Truog. H 1989, 723 a + b

Reagenzglas-Schleuder mit Tisch-Klemmschraube und Handkurbel. Aus Versam. G: G. Truog.
H 1989, 724
Blechschachtel mit Beatmungsvorrichtung. Aus Versam. G- G. Truog. H 1989, 729
Holzetui mit Hamometer zur Hämoglobin-Bestimmung. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 730
Etui mit Ohrenspiegel-Ausrustung. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 731
Nierenschale aus schwarz gestrichenem Bakelit. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 732
Metallbehalter mit Injektionsspritze mit Nadel. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 733
Metallbehalter mit Injektionsspritze mit 2 Nadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 734
Metallbehalter mit Injektionsspritze mit 3 Nadeln. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 735
Metallbehalter mit Injektionsspritze mit Nadel. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 736
Instrumentenbehalter mit Bleideckel und Dichtungsring aus Gummi. Aus Versam. G: G. Truog.
H1989, 737
Stenlisationsapparat aus vernickeltem Metall. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 738

Rontgenapparat in Lederkoffer mit Transformer. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 739 a + b

Kartonschachtel mit chirurgischem Kleinmaterial. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Versam. G' G. Truog.
H 1989, 909

Backer

Praline-Schachtel aus Karton mit Kinderbild in farbigem Offset. Aus Chur. G: H. Kind.
H 1989, 631

Buchbinder
Vom Buchbinder selbst hergestellte Werkzeugschachtel aus Karton. Um 1900. Aus Chur. G:
L. Thomas. H 1989, 848

2 Stossmesser mit Holzgriff und Kartonscheide. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 849. 850
Buchbinderhammer mit Holzstiel. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 851

Eisenahle, in Eschenstiel eingesetzt. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 852

3 Teilzirkel aus Eisen und Messing verschiedener Lange. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas.
H1989, 853-855
Schneckenbohrer mit Hartholzgriff. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 856
6 Kartonmesser verschiedener Lange mit kurzer Stahlklinge. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 857-862
5 Papiermesser verschiedener Lange mit langer Stahlklinge. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas.
H1989, 863-867
2 schraggeschhffene Ledermesser mit langer Stahlklinge. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 868. 869

Dreikantfeile mit gedrechseltem Holzstiel. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 870
Rundfeile ohne Griff. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 871

Kleisterpinsel mit Schweinsborsten und Holzstiel. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 872
Eiserne Flachzange mit Drahtschneider. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 873
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Schraubenzieher ohne Griff. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 874
2. eiserne Lochpunzen verschiedener Lange und Dicke. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 875.876
Kombiniertes Gerat mit Pinzette und Ahle. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 877
Glasschneider mit eingesetztem Diamant. Um 1900. Aus Chur. G. L. Thomas. H 1989, 878

Verschraubte eiserne Stoffschere. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 879

Leimspachtel mit biegsamer Stahlklinge. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 880

Eiserne Heftschnur-Nadel. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 881

Eiserne Lederband-Nadel. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 88z

8 Falzbeine verschiedener Lange und Dicke. Um 1900. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 883 a-h

Drucker
Sortiment von 43 Setzlinien aus Messing, in Buchenbrett eingelassen. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur.
G: L. Thomas. H 1989, 537
Setzloffel fur Handsetzer aus Messing und Eisen. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 539

z Satzschiffe fur Handsetzer aus Eisen und Zinn. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 540.541
Bleischneidemaschine mit vertikal laufendem Messer. 1. Hälfte zo. Jh. Altbestand H 1989, 604

Miniaturtype mit stark vergrossertem Abzug auf beiliegendem Prospekt. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 745

z Ansichtskarten mit Abbildung einer alten Druckerei in schwarzweissem Kupferdruck. Aus Chur.
G: L. Thomas. H 1989, 746.747
Galvanisierte Bleidruckplatte mit z Abzügen davon. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 754 a + b

Jahrbuch der Setzmaschine. Genossenschaftsdruckerei, Zurich 1957. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 755
Buch über Umgang mit Satz und Schrift. Schriftgiesserei, Frankfurt a. M. 196z. Aus Chur. G:
L. Thomas. H 1989, 756
Buch über Druckfraktur. Intertype Setzmaschinen, Berlin o.J. Aus Chur. G: L. Thomas H 1989, 757
Heft mit Druckvignetten. Schwitter S.A. Basel o.J. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 758

Mappe mit Entwürfen fur Drucksachen. Deutsche Buchdrucker, Leipzig o.J. Aus Chur. G: L. Thomas.

H 1989, 760
Elektrische Adressiermaschine samt Zubehör, z. Hälfte zo. Jh. G: DMZ Graubunden. H 1989, 789
Linolschnitt-Cliche fur Inseraten-Reklame. 1 Hälfte, zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 886

3 Gipsplatten-Cliches fur Inseraten-Reklame. z. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 887-889
3 Linolschnittmesser verschiedener Lange und Breite. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 890-89Z
3 Gipsplatten-Messer verschiedener Lange mit verschiedenen Graviernadeln. 1. Hälfte zo. Jh. Aus
Chur. G: L. Thomas. H 1989, 893—895

z Lineale verschiedener Lange. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G. L. Thomas. H 1989, 896.897
Teilzirkel mit Schutzkappe in Kartonetui. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G. L. Thomas. H 1989, 898

Messingzirkel mit Einsatz fur Bleistift. 1. Hälfte zo. Jh. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 899
Buch über Musiknotentypen. Gedruckt in Leipzig 1916. Aus Chur. G: L Thomas. H 1989, 900

Gastbetriebe

Anstellungsvertrag des Schweizer Hotelier-Vereins, dat. 1910. Aus Felsberg. G: P. Nold.
H 1989, 107

5 Arbeitszeugnisse der Direktion des Hotels Alpenrose in Sils i. E. aus den Jahren 1907-1916. Aus
Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 108. 110-113
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Neujahrsplakette aus Metall der Hotels Post, Belvedere und Schweizerhof in Davos. G: E. Haitiner.
H 1989, 224

Holzschnitzer
2 Holzschnitzmesser fur Fassadenschnitzer. Aus Chur. G: O. Urech. H 1989, 302.303

Maurer
Hölzerne Stosskarette mit Speichenrad. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Chur. G: E. J. Kahn. H 1989, 841

Metzger
Gesellenbuch der Schweizerischen Metzgermeister mit verschiedenen Arbeitszeugnissen. Aus Chur.
G: O. Urech. H 1989, 290

Pflasterer
Klotzlispaltmaschine mit Elektromotor sowie 5 Sacke mit fertigen Klotzchen fur die Holzpflasterung.

Aus Chur. G: Th. Huber. H 1989, 906

Photograph
Projektionsapparat fur Tonfilme mit Lautsprecher. Um 1950. Aus Chur. G: Kantonales Sportamt
Graubunden. H 1989, 197 a-c

Brauchrequisiten
Profanes Brauchtum/Vereine
Churer Fastnachts-Abzeichen 1954, farbig bedrucktes Aluminium-Blattchen. G: E. Haitiner.
H 1989, zi
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1987. Sujet: Narr im Handspiegel. G: E. Haitiner. H 1989, 22

Churer Fastnachts-Abzeichen 1988. Sujet: Stadtbus-Extrafahrt. G: E. Haitiner. H 1989, 23
Abzeichen der Ligia rumantscha 1985, 2000 onns Retoromania. G: E. Haltmer. H 1989, 27
Turnkreuz des Bundner-Glarner Kantonalen Kunstturnertages Landquart 1947. G: E. Haitiner.
H 1989, 28

Jubilaumsabzeichen 100 Jahre Stadtmusik Ilanz 1844-1944, mit Fahnenweihe. G: E. Haitiner.
H 1989, 29
Vereins-Abzeichen der Skischule Davos-Parsenn. Sujet: 1 Paar Ski und fliegender Vogel. G: E. Haitiner.

H 1989, 30
Festabzeichen I. Bundnerisches kantonal. Sangerfest Ilanz 1867. Besticktes Seidenband. G: G. Do-
memg. H 1989, 71
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1987. Sujet: Narr im Handspiegel. G: Fastnachtsgesellschaft
Quak. H 1989, 92
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1987. Sujet: Narr im Handspiegel. G: Fastnachtsgesellschaft
Quak. H 1989, 93
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1987 mit Rosette aus rotem Seidenstoff. Sujet: Narr im
Handspiegel. G: Fastnachtsgesellschaft Quak. H 1989, 94
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1987, vergoldet. Sujet: Narr im Handspiegel. G: Fastnachtsgesellschaft

Quak. H 1989, 95
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1988, kupferfarbig. Sujet: Quak mit Kessel. G: Fastnachtsgesellschaft

Quak. H 1989, 96
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1988, silberfarbig. Sujet: Quak mit Kessel. G. Fastnachtsgesellschaft

Quak. H 1989, 97
Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1988 mit Rosette aus gelbem Seidenstoff. Sujet: Quak mit
Kessel. G: Fastnachtsgesellschaft Quak. H 1989, 98

Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1988, vergoldet. Sujet: Quak mit Kessel. Fastnachtsgesellschaft

Quak. H 1989, 99
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Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1989, kupferfarbig. Sujet: Quak mit Rammbock. G:
Fastnachtsgesellschaft Quak. H 1989, 100

Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1989, silberfarbig. Sujet: Quak mit Rammbock. G:
Fastnachtsgesellschaft Quak. H 1989, 101

Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1989 mit Rosette aus rotem Seidenstoff. Sujet: Quak mit
Rammbock. G: Fastnachtsgesellschaft Quak. H 1989, 102

Domat/Emser Fastnachts-Abzeichen 1989, vergoldet. Sujet: Quak mit Rammbock. G:
Fastnachtsgesellschaft Quak. H 1989, 103

Trinkglas mit Erinnerungs-Sujet an die Bundnerische Industrie- und Gewerbeausstellung Chur
1913. E: KGR. H 1989, 153

Gegossenes Festabzeichen fur das 16. Calvenschiessen in Samedan 1955. G: P. Nold H 1989, 170
Festbandel zum Bundner Kantonalturnfest Chur 1930 mit bunter Seidenstickerei. G: K. Schmid.
H 1989, 171

Gegossenes Festabzeichen fur das 2.1. Kantonale Musikfest Flims 1983. G: E. Haitiner. H 1989, 213
Vereinsabzeichen des Hockey Club Davos, Anstecknadel mit den Initialen. G: E. Haitiner.
H 1989, 215

Gegossenes Abzeichen fur Nationalspende und das Rote Kreuz 1940. G: E. Haitiner. H 1989, 216

Silbermedaille zur Erinnerung an das internationale Schaulaufen des Schlittschuhclubs Davos 1944.
G- E. Haitiner H 1989, 217
Gegossene Medaille zur Erinnerung an 100 Jahre Bundnenscher Schutzenverband 1881-1981. G:
E. Haitiner H 1989, 218

Vergoldetes Festabzeichen mit 2 Quasten aus weisser Seide. Inschrift: 600-Jahr-Feier Gotteshausbund

1967. G: E. Haitiner. H 1989, 219
Gegossenes und emailliertes Vereinsabzeichen des Ski Club Davos. G: E. Haitiner. H 1989, 220

Gegossenes Vereinsabzeichen mit Inschrift: Schweizer Bund fur Naturschutz. G: E. Haitiner.
H1989, 223
Gegossenes Festabzeichen zur Erinnerung an den Sangertag in Chur 1890. G: O. Urech. H 1989, 304
Gegossenes Jubilaumsabzeichen zu 150 Jahre Aargau 1803-1953. G: Familie R. und M. Metzger.
H 1989, 480
Gegossenes Festabzeichen zur Gartenbau-Ausstellung Aarau 1941. G: Familie R. und M. Metzger.
H 1989, 481

Gegossenes Vereinsabzeichen des Verkehrsvereins Pontresma. Goldfarbene Vereinsnadel. G: Familie

R. und M. Metzger. H 1989, 482

Gegossenes und emailliertes Vereinsabzeichen des Mannerchors Chur. 1. Hälfte 20. Jh. G:
M. Padrutt. H 1989, 535

Gegossenes, goldfarbenes Abzeichen des Verkehrsvereins Pontresma. G: M. Padrutt. H 1989, 536
Turnerband aus Seide in den Farben Grau-Weiss-Blau mit Turnkreuzen. G: H. Kind. H. 1989, 625

Gegossenes Festabzeichen des Eidg. Turnfestes in Bern 1947, mit rot-weissem Seidenband. G-
H. Kind. H 1989, 626

Plakette mit Nadel, Churer Fastnacht 1987. G- E. Haitiner. M 1989, 1

Plakette mit Nadel, Churer Fastnacht 1988. G: E. Haitiner. M 1989, 2

Brauchtum im Lebenslauf
Brautkronchen, um 1820, aus Silberdraht und Glasperlen. Aus dem Unterengadin. E: KGR, H 1989,
176

Brautigam-Bouquet, um 1820, aus Silberdraht und Glasperlen. Aus dem Unterengadin. E: KGR.
H 1989,177
Spanschachtel, um 1820. Originalschachtel fur Brautkronchen und Brautigam-Bouquet. Aus dem
Unterengadin. E: KGR. H 1989, 178

Brauchtum/Zeichen des Glaubens

2 Wallfahrtsmedaillen, Gottesmutter mit Kind und lateinischer Inschrift. Aus Disentis. G:
K. Schmid. H 1989, 1005-1006
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Bücher

Druckorte Graubunden

Bundnerische Geschichtsschreiber und Chronisten, von Conradin v. Moor. Antiquariatsbuchhand-
lung, Chur 1876. Altbestand. H 1989, 8z

Die Reformation in den Bistumern Chur und Como, von Pfr. Christian Emanuel Kind. Gruben-
mann'sche Buchhandlung, Chur 1858. Altbestand. H 1989, 83

Ratia, Mittheilungen der geschichtsforschenden Gesellschaft von Graubunden, von Conradin v.
Moor und Christian Kind. Selbstverlag, Chur 1863. Altbestand. H 1989, 84

Johann Friedrich von Tscharners Leben und Wirken, von Vinzenz v. Planta. Druck Friedrich
Wassali, Chur 1848. Altbestand. H 1989, 239
Ratia, Mittheilungen der geschichtsforschenden Gesellschaft von Graubunden, von Conradin
v. Moor und Pfr. Christian Kind. Antiquariatsbuchhandlung, Chur 1863-1869. Altbestand.
H 1989, 243

Denkwürdigkeiten des Fortunat von Juvalta 1567-1649, von Conradin v. Moor. Druck G. Hitz,
Chur 1848. Altbestand H 1989, 244
Das Hochwasser des Jahres 1868 mit besonderer Berücksichtigung des Kantons Graubunden, von
Johannes Arpagaus. Druck Senti 8C Casanova, Chur 1870. Altbestand. H 1989, 245
Holbeins Totentanz in den Wandbildern zu Chur, S. Plattner, Text, und J. Weber, Zeichnungen.
Druck Sprecher & Plattner, Chur 1885. Altbestand. H 1989, 248

Die Quellen zur Raeteis des Simon Lemmus, Inaugural-Dissertation von Janett Michel. Druck
Victor Sprecher, Chur 1914. Altbestand. H 1989, 250
Die Raeteis von Simon Lemmus in IX Gesangen, von Simon Lemmus und Placidus Plattner. Druck
Sprecher & Plattner, Chur 1874. Altbestand. H 1989, 251
Geschichtliches über die Hofkellerei in Chur, von Fritz v. Jecklin. Druck Hermann Fiebig, Chur
1909. Altbestand. H 1989, 254
Ausstellungsprogramm der Bundnerischen Industrie- und Gewerbeaussteilung, Chur 1913. Druck
Bundner Tagblatt, Chur 1912. Altbestand. H 1989, 257
Denkschrift zur Bundner Industrie- und Gewerbeausstellung in Chur, von Emil Hugh. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur 19x3. Altbestand. H 1989, 259
Denkschrift Graubundner Kantonalbank 1871-1930, von Albert Lardelli. Druck Manatschal Ebner

& Cie, Chur 1932. Altbestand H 1989, 263

Gedichte von Elisa Capitani-Sprecher. Druck Sprecher, Vieh 8c Hornauer, Chur 1894. G: O. Urech.
H 1989, 292
II profet Arnos. Versiun da Rudolf Filii. Druck Engadin Press Co, Samedan 1945. G: W. Form.
H 1989, 317

Istorgias bibhcas da Giosua a la separatiun dais duos reginams. Druck Stampana engadinaisa SA,
Samedan 1950. G: W. Form. H 1989, 318

Zeitalter der Freude, von Tomotom. Druck Asama AG, Chur 1972. G: W. Form. H 1989, 319
Das Balladenbuch, mit handschriftlicher Widmung des Autors, Richard Willy Biesold. Kyrios-
Verlag, Davos 1965: G: W. Form. H 1989, 320
Buch der Lieder, von Richard Willy Biesold. Kyrios-Verlag, Davos 1973. G: W. Form. H 1989, 321
Piz Mundaun und Scopi, von Julius Caduff. Druck Meyer, Sprecher 8c Comp. Chur 1870. Altbestand

H 1989, 775
Der Neue Sammler, ein gemeinnutziges Archiv fur Bunden. Druck Otto'sche Buchdruckerei, Chur
1806. Altbestand. H 1989, 776
Der Neue Sammler, ein gemeinnutziges Archiv fur Graubunden. Druck Otto'sche Buchdruckerei,
Chur 1807. Altbestand. H 1989, 777
Donat von Vaz, Epische Dichtung von Samuel Plattner. Druck Jos. Casanova, Chur 1894. Altbestand.

H 1989, 779
Das Strassennetz des Kantons Graubunden, Vortrag von Oberingenieur G. G1II1. Druck Jos.
Casanova, Chur 1898. Altbestand. H 1989, 780
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Druckorte Schweiz

J. Gaudenz von Salis-Seewis, von Adolf Frey. Druck J. Huber, Frauenfeld 1889. Altbestand.
H 1989, 81

Schwizer-Dutsch. Bilder aus dem Volksleben des Vorder-Pra,ttigaus, von O. Suttermeister und
Michael Kuom. Druck Orell Fussli & Cie, Zurich 1884. Altbestand. H 1989, 85

Die Verheerungen der rhatischen Alpenthaler durch Wasser und Menschen, von J. B. Bandlin.
Druck J. Vogel, Glarus 1869. Altbestand. H 1989, 86

Erzählungen aus Graubundens Vergangenheit, von Silvia Andrea. Druck J. Vogel, Glarus 1888.
Altbestand. H 1989, 138
Fuhrer fur Disentis und Umgebung mit Exkursionskarte. Druck Orell Fussli & Cie, Zurich o.J. (um
1920). Altbestand. H 1989, 252
Geographischer, volkswirtschaftlicher, geschichtlicher Atlas der Schweiz. Druck Boreil & Cie,
Neuchätel o.J. (um 1900). Altbestand. H 1989, 253
Wandgemälde im bischöflichen Palast zu Chur mit den Darstellungen der Holbeinischen Todesbilder,

von Salomon Vogelin. Druck J. Herzog, Zurich o.J. Altbestand. H 1989, 264

Gesangbuch fur die evangelisch-reformierte Kirche der deutschen Schweiz. Druck Zürcher & Fur-
rer, Zurich 1890. G: W. Form. H 1989, 312
So fahrt man Ski. Ratschlage von Arnold Glatthard und Hans Brunner. Druck Hallwag AG, Bern
1964. G: W. Form. H 1989, 313
Bern fur Anfanger, von Guido Schmelzer und H. P. Schaad. Druck E. Bruhm, Pfaffikon SZ 1962.
G: W. Form. H 1989, 314
Die Ernte, schweizerisches Jahrbuch i960. Druck Friedrich Reinhardt AG, Basel i960. G- W. Form.
H 1989, 323
Die Ernte, schweizerisches Jahrbuch 1951. Druck Friedrich Reinhardt, Basel 1951. G: W. Form.
H 1989, 324
Fur schlaflose Nachte, von Prof. Dr. C. Hilty. Druck Huber & Co, Frauenfeld 1914. G: W. Form.
H 1989, 325
Biblische Geschichte, herausgegeben von der Commission des katholischen Erziehungsrates in
St. Gallen 1823. G: W. Form. H 1989, 326

Sechzig Fragen und Antworten von des Christen Glauben und Leben, von Johann Martin Usteri.
Druck Beer & Cie, Zurich 1921. G: W. Form. H 1989, 327
Pestalozzi-Kalender. Druck Kaiser &c Co. AG, Bern 1940. G- W. Form. H 1989, 328

Pestalozzi-Kalender. Druck Benteh AG, Bern 1963. G: W. Form. H 1989, 329
Pestalozzi-Kalender. Druck Benteh AG, Bern 1967. G: W. Form. H 1989, 330
Pestalozzi-Kalender. Druck Benteh AG, Bern 1968. G: W. Form. H 1989, 331
Famihenbibel fur häusliche Erbauung und Jugend-Unterricht. Druck Rudolf Tschudy, Glarus 1929.
G: W. Form. H 1989, 332
Geistesfruhhng in der ersten Gemeinde, von Alfred Ricard und H. Gottsched. Druck C. Kober,
Basel 1911. G: W. Form. H 1989, 333
Stunden der Andacht zur Beförderung wahren Christentums. Druck H. R. Sauerlander, Aarau
1853. G: W. Form. H 1989, 344
63. Neujahrsblatt zum Besten des Waisenhauses in Zurich, von Prof. E. Walder. Druck Berichtshaus,

Zurich 1900. Altbestand H 1989, 781

Engadin-Orientbahn. Projekt einer Normalbahn: Chur-Albula-Ofenberg-Munster. Druck Jean
Frey, Zurich 1898. E: KGR. H 1989, 914

Druckorte Ausland
Der Möbeltischler fur das bürgerliche Wohnhaus, von August und Max Graef. Druck Bernhard
Friedrich Voigt, Weimar 1889. Altbestand. H 1989, 87

Abhandlung von Kupferstichen. Druck J. Dodsley &c Co, Frankfurt und Leipzig 1768. Altbestand
H 1989, 106

Die Münzen und Medaillen Graubundens, von C. F. Trachsel. Druck J. A. Stargardt, Berlin
1866-1898. Altbestand. H 1989, 154
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Gedenkblätter an Carl Rudolf von Buol-Schauenstein, von Johann Franz Fetz. Druck J. T. Stettner,
Lindau 1853. Altbestand. H 1989, 2.40

Chronologisches Handbuch für die neuere politische Geschichte, von F. W. Ghillany. Druck
Wilhelm Schmid, Nürnberg 1856. Altbestand. H 1989, 246
Commemorazione dell'Ingegnere Riccardo La Nicca, von Luigi Torelh. Druck G. Antonelli,
Venezia 1884. Altbestand. H 1989, 247
Jede Frau ihre eigene Schneiderin, von Wilhelmine Ruckert. Druckerei Osten, Berlin o.J. (um 1900).
Altbestand. H 1989, 265
La Bible en estampes, von Elisabeth Müller. Druck Simon Racon & Co, Paris o.J. G: W. Form.
H 1989, 309
Lehrbuch der Zoologie in populärer Darstellung, von C. Baenitz. Druck Velhagen & Klasing,
Bielefeld 1890. G: W. Form. H 1989, 310
La Bibbia, tradotta dai testi originali, von Jon Luzzi. Druck Succ. Landi, Firenze o.J. G: W. Form.
H 1989, 315
Pleds chi nu passan per l'ura chi passa, von Jon Luzzi und Peider Lansel. Druck Succ. Landi, Firenze
1922. G: W. Form. H 1989, 316

5 Geberts geistliche Oden und Lieder. Druck G. Berstein, Berlin 1757. G: W. Form. H 1989, 322
Wie lehren wir Religion? Von Richard Kabisch. Druck Hubert & Co, Göttingen 1913. G: W. Form.
H 1989, 334
Esra, Nehemia, Esther, von Wilhelm Koller und Paul Fabianke. Druck Karl Hirsch AG, Konstanz
o.J. G: W. Form. H 1989, 335
Suchet in der Schrift. Tägliche Betrachtungen, von Elias Schrenk. Druck Verlags- und Kunstanstalt,
Berlin 1920. G: W. Form. H 1989, 336
Der Religionsunterricht auf der Unterstufe, von E. Thrändorf und H. Meitzer. Druck Bleyl &
Kaemmerer, Dresden 1909. G: W. Form. H 1989, 337
Der Religions-Unterricht auf der Mittelstufe, 2 Bände von E. Thrändorf und H. Meitzer. Druck
Bleyl & Kaemmerer, Dresden 1911. G: W. Form. H 1989, 338. 339
Der Religionsunterricht auf der Oberstufe, 2 Bände von E. Thrändorf und H. Meitzer. Druck
Bleyl & Kaemmerer, Dresden 1912 und 1913. G: W. Form. H 1989, 340. 341
Die Nachfolge Christi, von Thomas a Kempis und W. Ebert. Druck Theodor Kay, Cassel 1874. G:
W. Form H 1989, 342
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Das Neue Testament unseres Herrn und Heilandes Jesu Christi. Druck C.G. Roder, Leipzig 1904.
G: W. Form. H 1989, 343
Auf Biblischen Pfaden, von C. Nink. Druck Fischer & Wittig, Leipzig 1892. G: W. Form.
H 1989, 345

^

Orthographisches Worterbuch der deutschen Sprache, von Konrad Duden. Druck Bibliographisches

Institut, Leipzig 1913. G: L. Thomas. H 1989, 538

La Biblia u Sontga Scartira dil veder a niev testament. Druck August Osterrieth, Frankfurt 1870.
G: H. Kind. H 1989, 639
II niev Testament da mess segner Jesus Christus. Druck August Osterrieth, Frankfurt 1869. G:
H. Kind. H 1989, 640
Text zum Bilder-Atlas Mathematische und Naturwissenschaft, von Johann Georg Heck. Druck
F.A. Brockhaus, Leipzig 1849. Altbestand. H 1989, 763

Bilder-Atlas Mathematische und Naturwissenschaft, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus,

Leipzig 1849. Altbestand. H 1989, 764
Bilder-Atlas Geographie, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig i860. Altbestand.

H 1989, 765

Bilder-Atlas Geschichte und Volkerkunde, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig
1849. Altbestand. H 1989, 766
Bilder-Atlas Volkerkunde der Gegenwart, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig
1849. Altbestand. H 1989, 767
Bilder-Atlas Kriegswesen, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig 1849. Altbestand.

H 1989, 768

Bilder-Atlas Schiffbau und Seewesen, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig
1849. Altbestand. H 1989, 769
Bilder-Atlas Geschichte der Baukunst, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig
1849. Altbestand. H 1989, 770
Bilder-Atlas Religion und Cultus, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig 1849.
Altbestand. H 1989, 771
Bilder-Atlas Schone Künste, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus, Leipzig 1849.
Altbestand. H 1989, 772
Bilder-Atlas und Textband Gewerbswissenschaft, von Johann Georg Heck. Druck F.A. Brockhaus,
Leipzig 1849 und 1851. Altbestand H 1989, 773. 774

Kalender
Münchner Kalender 1914. G: L. Thomas. H 1989, 759

Hauswirtschaft
6 identische Trinkglaser mit flachem Boden. Um 1900. Aus Chur. G: M. Guion. H 1989, 31 a-f

6 Dickwandiges Fussglas in Schragoptik. 2. Hälfte 19. Jh. Aus Chur. G: M. Guion. H 1989, 32
Serviertablett in schwarzem Glanzlack mit Goldmalerei. Um 1900. Aus Chur. G: M. Guion.
H 1989, 33

Runder Laugenschopfer mit Eisenringen. Altbestand. H 1989, 37
Churer Bierflasche aus grünem Glas mit Drahtbugelverschluss, dat. 1931. G: E. Haltiner.
H 1989, 39
Gewürzmuhle mit 2 gerillten Nussbaumwalzen und eiserner Handkurbel. G: O. Urech. H 1989, 299
Pnsmaformige Blechschachtel mit losem Deckel. Um 1900. G: O. Urech. H 1989, 301

Serviettenring in der Form eines sitzenden Hasen. Um 1940. Aus Chur. G: Familie R. und M.
Metzger. H 1989, 434
Brotmesser mit Wellenschliff und Griff aus Buchenholz. Mitte 20. Jh. Aus Zurich. G: Nachlass
M. Kern. H 1989, 545
Versilberter Vorlegeloffel. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Zurich. G: Nachlass M. Kern. H 1989, 550
Versilberter Vorlegeloffel. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Zurich. G: Nachlass M. Kern. H 1989, 551
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Hölzerner Besteckkasten mit 4 Schubladen. Mitte 20. Jh. Aus Zürich. G: Nachlass M. Kern.
H 1989, 585

Schachtel aus Weissblech, für 100 türkische Zigaretten. G: H. Kind. H 1989, 630
Hölzernes Wäschesieb in der Form eines Dauben-Bottichs. Aus Luzein/Dalvazza. E: KGR.
H 1989, 788
Holzkästchen mit Klappdeckel und floralem Dekor in Kerbschnitt. Aus Chur. G: L. von Planta. H
1989, 928

7 Metallscheren mit gebogener Spitze. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 929 und 931-936
Flache Metallschere mit Feilenköcher. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 930
Hydrantentafel aus Gusseisen. Aus Chur. G: E. J. Kälin. H 1989, 998

Graphik
Rationierungsmarken 1942 und 1946, Mahlzeiten-Coupons und Brotmarken. Aus Felsberg. G:
P. Nold. H 1989, 122

Runder Taschenspiegel mit gedruckter Reklame von Konfektionshaus Max Wiget, Chur um 1940.
G: O. Urech. H 1989, 308

Rationierungsmarken 1946, Brotmarken und Mahlzeiten-Coupons. Aus Grüsch. G: B. Egger.
H 1989, 601

Katalog mit Küchenmaschinen, gedruckt 1886 in Philadelphia. Altbestand. H 1989, 778

Jagd

7 Jagdspiess/Saufeder mit Blatt aus gestähltem Eisen und rundem Fichtenschaft. Um 1700. Aus
Graubünden. E: KGR. H 1989, 233
Jagdmesser um 1900, mit Stahlklinge und Horngriff. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 884

Keramik
8 Mischkrug für Selterswasser mit 2 Gefässen und 2 Ausgüssen. Um 1900. G: O. Urech. H 1989, 303

4 Keramikscherben, vermutlich aus der Werkstatt Lötscher in St. Antonien. Altbestand. H 1989, 441
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Kirche
Fragment einer Fransenborte aus gelbem Seidenfaden, 18./19. Jh. Aus Degen. G: Kath. Kirchgemeinde

Degen. H 1989, 198

Fragment eines Antependiums aus gewobener Seide, z. Hälfte 17. Jh. Aus Degen. G: Kath.
Kirchgemeinde Degen. H 1989, 199
Oben zugespitzte hölzerne Grabstele aus dem Jahre 188z. Aus Gritsch. G: O. Urech. H 1989, 300
Schmiedeiserne Grabeinfassung mit festmontiertem Kreuz, aus dem Jahr 1913. Aus Luzein/Buchen.
G: D. Müller. H 1989, 787

Kostüme und Zubehör
Rationierungsmarken für Kleider und Schuhe 1943-1945. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, izi
x Paar Kinderschuhe aus braunem Leder. Um 1910. Aus Grüsch. G: B. Egger. H 1989, 597
Aus einem Föhrenast zugeschnittener Schuhlöffel. Aus Grüsch. G: B. Egger. H 1989, 598

Aus einem Kuhhorn ausgeschnittener Schuhlöffel. Aus Grüsch. G: B. Egger. H 1989, 599
Handgeschmiedeter eiserner Schuhlöffel. Aus Grüsch. G: B. Egger. H 1989, 600

Taufkleid aus weissem Baumwoll-Batist mit Tüllspitzen verziert, 1926. Aus Chur. G: E. Flütsch-
Marques. H 1989, 907
Modell-Cocktailkleid aus blauer Seiden-Georgette, bestickt. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 921
Zweiteiliges Modell-Cocktailkleid aus schwarzem Taft. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 922
Handtasche aus schwarzem Krokodilleder mit Messing-Drehverschluss. Aus Chur. G: L. von
Planta. H 1989, 949
Handtasche aus schwarzem Krokodilleder mit Messing-Klemmverschluss. Aus Chur. G: L. von
Planta. H 1989, 950
Seidenfächer bedruckt, mit verziertem Hartholzgriff. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 952
Abendtasche aus schwarzer Kunstseide mit Glasperlen-Stickerei. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 953
Latzschürze aus weissem Baumwollstoff mit zwei Taschen. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 982
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Servierschurze aus weissem Baumwollstoff mit Tullspitzchen verziert. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 983

Halbschurze aus weissem Baumwollstoff und St. Galler Stickerei. Aus Chur. G: L. von Planta.
H1989, 984
Nachthaube aus weissem Baumwollstoff mit Kloppelspitzen verziert. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 985

Untertaille aus weissem Baumwollstoff mit St. Galler Stickereien. Aus Chur. G: L. von Planta.
H1989, 986
Untertaille aus weissem Baumwollstoff mit Kloppelspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 987

Kragen aus weisser Leinwand mit Frivohte-Arbeit. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 988

Kragen aus weissem Baumwollstoff mit Feston-Stich gemustert. Aus Chur. G: L. von Planta.
H1989, 989

Kragen zum Binden aus Tull mit Seiden-Stickerei. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 990

Kragen aus Baumwollbatist mit Kloppelspitzen und Druckknopfen. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 991

Kragen aus Leinen mit Kloppelspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 992
Hemdgoller aus weissem Baumwollgarn gehäkelt. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 993
Taschentuch aus feinem weissem Baumwollstoff mit Kloppelspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 994
Tasche fur Taschentucher aus weissem Baumwollstoff mit Seiden-Stickerei. Aus Chur. G: L. von
Planta. H 1989, 995

Landwirtschaft
Hornviehkummet mit komplettem Geschirr. 1. Hälfte 20. Jh. Aus Untervaz. G. P. Bernhard.
H 1989, 36

Eiserne Gliederkette mit Haken und Ring. Aus Untervaz. G: P. Bernhard. H 1989, 38

Hölzerner Bienenkasten, aus 5 Einzelteilen bestehend. 19. Jh. Aus Valendas. G: C. Jenal.
H 1989, 105 a-e
Blatt einer handgeschmiedeten Schaufel, aus dem Rheinsand bei Castrisch geborgen. G: U. Schnep-
pat. H 1989, 196

Handgeschmiedetes Rasenbeil mit gebogenem Eschenstiel. Um 1900. Aus Graubunden. F.: KGR.
H 1989, 226
Geissenschelle aus genietetem Bronzeblech, um 1940 in Chamomx hergestellt. Aus Chur. G. Familie
R. und M. Metzger. H 1989, 459
Taschenmesser mit 2 Stahlkhngen und gegossenen Griffschalen aus Leichtmetall. Um 1900. Aus
Chur. G: L. Thomas. H 1989, 885

Malerei
Portrats

9 Portrat von Carl Eduard von Bavier, Ölbild von Henry Floyd, Paris 1906. G: A. P. de Bavier.
H1989, 1

Portrat von Kantonsrat Paul Foffa in schwarzwcissem Buchdruck von J. Vogel, Glarus 1869.
Altbestand. H 1989, 86/30
Portrat von Johann Friedrich v. Tscharner, in schwarzweisser Lithographie, gedruckt von Friedrich
Wassali, Chur 1848. Altbestand. H 1989, 239/ v. Titel
Portrat von Bernhard Christian, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von
Manatschal Ebner & Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/40
Portrat von Rudolf Salis, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner 8c Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/42
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Portrat von P. J. Bener, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner & Cie, Chur 193z. Altbestand. H 1989, 263/44
Portrat von P. Th. Buhler, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner & Cie, Chur 193z. Altbestand. H 1989, 263/48
Portrat von J. J. Dedual, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner &c Cie, Chur 193z. Altbestand. H 1989, 263/52
Portrat von Peter Perini, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner & Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/54
Portrat von Otto Schafer, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner 8c Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/74 a

Portrat von J. M. Niggli, in schwarzweissem Kupferdruck nach Photo, gedruckt von Manatschal
Ebner 8c Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/74 b

Historische Bilder/Anlass
Olma-Abzeichen 1974, hergestellt von Fonde in Gippingen, mit Bündner Steinbock und romanischer

Inschrift. G: E. Haitiner. H 1989, 24
Abzeichen Bundner Soldatentag 1931, hergestellt von Louis Meyer 8c Co, Zurich. Aus Chur. G:
E. Haitiner. H 1989, 25
Abzeichen 13. Nordostschweizerisches Jodlerfest, Chur 1966, hergestellt von Huguenin, Le Locle.
G: E. Haitiner. H 1989, 26

Festblatt zur Calvenfeier, von Prof. Dr. C. Jecklin, gedruckt von Manatschal Ebner 8c Cie, Chur
1899. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 125
Schwarzweisse Xylographie der Calvenschlacht, von Rudolf Buri und Melchior Jecker, gedruckt
von Schmid 8c Francke, Bern. i860. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 125/4

4 Bundesfeierkarten von 1917 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 605-608
2 Bundesfeierkarten von 1920 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 609.610
2 Bundesfeierkarten von 1921 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 611.612
Bundesfeierkarte von 1923 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 613

2 Bundesfeierkarten von 1922 m Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 614.615
2 Bundesfeierkarten von 1924 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 616.617
2 Bundesfeierkarten von 1925 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 618.619
Bundesfeierkarte von 1926 in farbigem Offset. G: H. Kind. H 1989, 620

Bundesfeierkarte von 1927 in Chromolitho. G: H. Kind. H 1989, 621

2 Bundesfeierkarten von 1928 in farbigem Offset. G: H. Kind. H 1989, 622.623

Plakate

3 identische Plakate der Rhatischen Bahn mit Wiesener Viadukt, von Walter Koch, gedruckt von
J. E. Wolfensberger, Zurich 1909. Neudruck 1989. G: Direktion RhB. H 1989, 88 a-c
3 identische Plakate der Rhatischen Bahn, von Ernst E. Schlatter, gedruckt von J. E. Wolfensberger,
Zurich 1911. Reproduktion in farbigem Offset 1989. G: Direktion RhB. H 1989, 89 a-c
2 identische Plakate der Rhatischen Bahn. Neudruck m farbigem Offset des im Jahre 1918 von
Augusto Giacometti geschaffenen Plakates mit rotem Sonnenschirm. G: Direktion RhB.
H 1989, 130 a + b

Plakat der Rhatischen Bahn mit Landwasserviadukt und rotem RhB-Zug, gedruckt von Engadm
Press AG, Samedan 1989, in farbigem Offset. G: Direktion RhB. H 1989, 131
Plakat der Rhatischen Bahn mit Wiesener Viadukt und rotem RhB-Zug, gedruckt in farbigem
Offset von Engadin Press AG, Samedan 1989. G: Direktion RhB. H 1989, 132
2 identische Plakate der Rhatischen Bahn mit Bildkomposition Dampflokomotive mit Elektrolokomotive,

in farbigem Offset nach Photo. G: Direktion RhB. H 1989, 166 a + b

2 identische Plakate der Rhatischen Bahn mit rotem RhB-Zug, gedruckt von Engadin Press AG,
Samedan 1989, in farbigem Offset. G: Direktion RhB. H 1989, 167 a + b

2 identische Plakate der Rhatischen Bahn, von Ernst E. Schlatter, gedruckt von J. E. Wolfensberger,
Zurich 1911. Neudruck 1989. G: Direktion RhB. H 1989, 168 a + b
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Plakat der Rhatischen Bahn mit Dampfzug in der Klus. Farbiger Offset nach Photo von 1893, 1989.
G: Direktion RhB. H 1989, 186

10 Plakat von Meran, Sudtirol, Italien. Vierfarbiger Linolschnitt von S. Potzelberger, Meran um 1930.
G: Direktion RhB. H 1989, 187

^
Plakat der Harwich-Schiffsroute via Vhssingen-Hoek van Holland-Harwich. Farbiger Offset von
L. van Leer Sc Co, Amsterdam 192.9. G: Direktion RhB. H 1989, 188

Plakat der Deutschen Reichsbahn mit Verzeichnis der Direkten Wagen und der Schlafwagen.
Farbiger Offset der Reichsbahndirektion, Stuttgart 1926. G: Direktion RhB. H 1989, 189

Ausstellungsplakat der Higa (Handels- Industrie- und Gewerbeaussteilung) Chur, 6. -14. Mai
1961, von Hausaman. Farbiger Offset von J.C. Muller AG, Zurich 1961. G: Direktion RhB. H 1989,
190
2 identische Plakate des Ratischen Museums in Chur, Sonderausstellung 100 Jahre Rhatische Bahn,
von Franz-Xaver Jaggy, Photograph RM. Farbiger Offsetdruck nach Photo. Eigenproduktion.
H 1989, 191 a + b

Plakat fur Viehmarkte, nach Photo von Carl Lang, mit Marktplatz in Chur. Kupferdruck schwarz-
weiss von Manatschal Ebner & Cie, Chur 1933. G: Direktion RhB. H 1989, 761

Bucher und Mappen mtt topographischen Ansichten
Reiseführer: Die Rhatische Bahn, Kanton Graubunden, Schweiz, von H. Behrmann, mit vielen
Schwarzweiss-Photos und Chromohtho nach Ölbild von A. Christoffel. Herausgabe Direktion
RhB, Chur 1908. Altbestand. H 1989, 34

Photoband der Rhatischen Bahn, Durch den Albula ins Engadin, mit vielen Schwarzweiss-Photos,
gedruckt von Engadin Press Co, Samedan o.J. (um 1905). Altbestand. H 1989, 35

Leporello der Berninabahn mit 32 Photos von A. Steiner, um 1930, Kupferdruck von Manatschal
Ebner Sc Cie, Chur o.J. E: KGR. H 1989, 164

Photoband Oberengadin mit 40 Schwarzweiss-Photos in Buchdruck, von Photoglob Sc Co, Zurich
o.J. (um 1910). E: KGR. H 1989, 165

11 Photoband der Albulabahn mit 32 Schwarzweiss-Photos in Buchdruck, von Photoglob Sc Co,
Zurich o.J. (um 1910). E: KGR. H 1989, 169

Bildband: Von Chur nach Arosa mit 8 Chromolithos von Ernst E. Schlatter. Herausgegeben von
der Chur-Arosa-Bahn, gedruckt von J. E. Wolfensberger, Zurich o.J. (um 1920). G: Direktion RhB.
H 1989, 242
Werbebroschüre Pontresina, Engadin, Schweiz, mit Schwarzweiss-Photos, gedruckt von Engadin
Press Co, Samedan o.J. (um 1930). Altbestand. H 1989, 249
Photomappe: Das Bergell im Bilde, mit Schwarzweiss-Photos, gedruckt von Manatschal Ebner Sc

Cie, Chur o.J. (um 1920). Altbestand. H 1989, 255
Bildband- Arosa im Sommer und Winter, mit 70 Schwarzweiss-Photos, gedruckt von Brunner Sc

Co, Zurich o.J. (um 1920). Altbestand. H 1989, 256
Bildband: Die schone Schweiz, mit 92 Schwarzweiss-Photos, gedruckt von Photogravure AG, Genf
1925. Altbestand. H 1989, 258
Reisebuch: Das Engadin in Wort und Bild, von M. Caviezel, mit 212 Schwarzweiss-Photos,
gedruckt von Simon Tanner, Samedan 1896. G- O. Urech. H 1989, 289
Reisebuch: Die Chur-Arosabahn und der Kurort Arosa. Text: Hermann Hiltbrunner, Photos:
Christian Meisser, Druck: Sadag, Genf o.J. (um 1930). G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346

Album mit 496 Ansichtskarten. G: M. Metzger. H 1989, 487
Broschüre: Europaische Wanderbilder Bundner Oberland mit Schwarzweiss-Photos und Xylographien.

Text: Christian Tarnuzzer und J. C. Muoth, Druck: Institut Orell Fussli, Zurich 1903.
E: KGR. H 1989, 783

Topographische Ansichten
Alvaneu
Bad und Dorf Alvaneu. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press Co, Samedan
um 1905. Altbestand. H 1989, 35/11
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Gruss aus Alvaneu-Bad 1914-1918. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von E. Mack. G-
M. Metzger. H 1989, 487/79
Schwefelbad und Luftkurort Alvaneu-Bad. Schwarzweisser Kupferdruck, von Orell Fussli, Zurich
1914-1918. G- M. Metzger. H 1989, 487/97

Alvaschem

Chor der Kirche von Mustail vor 1908. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian
Meisser. Altbestand. H 1989, 34/65
Mustailtobelbrucke und Kirchlein Mustail. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin
Press Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/9

Arosa
Arosa. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG, Zurich
um 1920. Altbestand. H 1989, 256/1
Arosa vom Schafrucken. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c

Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/2
Arosa. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG, Zurich
um 1920. Altbestand. H 1989, 256/3
Inner-Arosa. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG,
Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/4
Arosa-Kulm. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG,
Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/5
Das Aroser Bergkirchlein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner

8c Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/6
Pferderennen auf dem Obersee. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck
Brunner 8c Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/11
Dorfkirche mit Maienfelder Furka. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck
Brunner 8c Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/16
Gspan. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG, Zurich
um 1920. Altbestand. H 1989, 256/20
Maran. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG, Zurich
um 1920. Altbestand. H 1989, 256/21
Am Abend. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG,
Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/23
Im Heuet. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co AG, Zurich
um 1920. Altbestand. H 1989, 256/25
Obersee und Bahnhof Arosa. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck
Brunner 8c Co. AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/26
Untersee mit Maienfelder Furka. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck
Brunner 8c Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/28
Badeanstalt am Untersee. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner

Sc Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/32 a

Segelsport am Untersee. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c
Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/32 b

Unser Bergkirchlein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner Sc Co
AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/35
Am Bergbachlein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c Co
AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/36
Krokuswiese beim Bergkirchlein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck
Brunner 8c Co AG, Zurich um 1920. Altbestand H 1989, 256/38
Arosa vom Schafrucken. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c
Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/48
Arosa, am Obersee. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag,
Genf um 1930. G. Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/14
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Arosa von Süden gesehen. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck
Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/15
Arosa von Norden. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag,
Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/17 a

Inner-Arosa von Süden. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck
Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/17 b

Untersee gegen Valbellahorn und Leidfluh. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian
Meisser. Druck Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/18
Alphutten in Inner-Arosa. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck
Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/2.2

Bergkirchlein. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag, Genf
um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/23
Inner-Arosa mit Erzhorn. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck
Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/28
Das Weisshorn. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag,
Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/29
Hotel des Alpes. Farbiger Kupferdruck auf Postkarte. G: M. Metzger, H 1989, 487/119
Hotel des Alpes. Schwarzweisser Kupferdruck auf Postkarte. G: M. Metzger. H 1989, 487/120

Avers
Averser Rhein. Kolorierte Photo auf Postkarte. Druck Orell Fussli, Zurich um 1900. G: P. Nold.
H 1989, 174

Bergun/Bravuogn
Strassenpartie m Bergun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor
1908. Altbestand. H 1989, 34/73
Latsch ob Bergun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908.
Altbestand. H 1989, 34/77

Bergun mit Latsch, Val Tuors, Val Tisch und Piz Uertsch. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo.
Druck Engadin Press Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/17
Bergun und der Bergunerstein. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/18
Preda mit Rugnux dadains. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/26
Bergun und Piz d'Aela. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Photoglob & Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 169/16
Bergun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H 1989, 169/17
Bergun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H 1989, 169/18
Bergun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H 1989, 169/19
Preda mit Tunneleingang. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 169/24
Weesenstein am Albula. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um
1910. E: KGR H 1989, 169/25

Bever

Bevers mit Berninagruppe. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/28
Bevers. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H1989, 169/26
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Bondo

Burgruine Castelmur. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gabereil. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 2.55/1

Promontogno: Hotel Bregagha. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gaberell. Druck
Manatschal Ebner & Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/2
Bondo. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gabereil. Druck Manatschal Ebner & Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/3
Die Grotti von Promontogno. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Steiner. Druck Manatschal

Ebner & Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/4
Palazzo Salis. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Steiner. Druck Manatschal Ebner & Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/5

Brusio
Kreisbrucke der Berninabahn. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/13

Calfreisen
Calfreisen mit Ruine Bernegg. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser.
Druck Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/1

Castasegna

Castasegna. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/7
Castasegna. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Engadin Press Co. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/8

Castiel
Podestahaus. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag, Genf
um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/3 a

Celenna
Celenna mit Pontresina. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co, Samedan

um 1905. Altbestand. H 1989, 35/31
Celerina und Oberengadin. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal

Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/2
Celerina gegen Pontresina. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob, Zurich um 1910.
E: KGR. H 1989, 165/3
Celerina gegen Pontresina. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob, Zurich um 1910.
E: KGR. H 1989, 169/29
Haus m Celerina. Schwarzweisse Federlitho von R. Anheisser, um 1900. E: KGR. H 1989, 785

Chur

Metzgergasse in Chur. Schwarzweisser Buchdruck nach Handzeichnung von R. Anheisser, 1906. E:
KGR. H 1989, 19
Die Hofkellerei in Chur. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor
1908. Altbestand. H 1989, 34/51
Hofkellerei vom Hofplatz aus gesehen. Schulerzeichnung von Eduard Bauer, Chur 1912/1913. G:
Nachlass E. Bauer. H 1989, 144
Chur gegen die Scesaplana. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 169/1

12 Bahnhof mit Hotel Steinbock. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 169/2
Burgerheim Chur-Masans. Schwarzweisse Photo auf Postkarte, von Hans Gross, St. Gallen 1939.
G: P. Nold. H 1989, 175
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Staatsgebäude am Graben. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal Ebner &
Cie, Chur 1932.. Altbestand. H 1989, 263/70 a

Kantonalbankgebäude. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal Ebner &c Cie,
Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/70 b

Schalterhalle der Kantonalbank. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/70 c

Hofkellerei. Schwarzweisser Buchdruck nach Bleistiftzeichnung von Karl Rathgeb, Rhäzüns 1982.
Altbestand. H 1989, 267
Areas. Schwarzweisser Buchdruck nach Bleistiftzeichnung von Karl Rathgeb, Rhäzüns 1981.
Altbestand. H 1989, 268

Eisplatz in Chur. Schwarzweisser Buchdruck nach Ölbild von Leonhard Meisser. Druck Friedrich
Reinhardt, Basel 1951. G: W. Form. H 1989, 324/128
Chur gegen Süden. Koloriertes Photo auf Postkarte, von Rathe-Fehlmann, Basel 1914. G: M. Metzger.

H 1989, 487/4
Hotel Lukmanier. Schwarzweisses Photo auf Postkarte. Altbestand. H 1989, 542

Davos
See und Dorf gegen das Tinzenhorn. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser,
Zürich vor 1908. Altbestand. H 1989, 34/43
Gebäude der Kantonalbank. Schwarzweisser Kupferstich nach Photo. Druck Manatschal Ebner

& Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/72 a

Queen Alexandra Sanatorium. Schwarzweisse Photo auf Postkarte, von L. Brendel, 1917. G:
M. Metzger. H 1989, 487/12
Davos um 1905. Schwarzweisser und farbiger Buchdruck auf Postkarte. G: M. Metzger.
H 1989, 487/40
Davos/Platz, Promenade. Kolorierte Photo von Photoglob, Zürich um 1910. G: M. Metzger.
H 1989, 487/68
Davos. Kolorierter Buchdruck auf Postkarte, nach Photo von Künzli-Tobler, Zürich um 1904. G:
M. Metzger, H 1989, 487/89
Bergsanatorium. Schwarzweisse Photo auf Postkarte, dat. 19x7. G: M. Metzger. H 1989, 487/114
Dr. Turbans Sanatorium. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von E. Meerkämper, auf Postkarte,

dat. 1918. G: M. Metzger. H 1989, 487/121
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Disentis/Muster
Kloster. Schwarzweisser Stahlstich von William Tombleson und Henry Winkles, 1832. E: KGR.
H 1989, 20

Engadin
Panorama Oberengadin. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo von Photoglob, Zürich um 1900.
Altbestand. H 1989, 72
Blick vom Muottas-Muraigl gegen das Oberengadin. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von
Photoglob, Zürich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/1

Morgengruss. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von J. Feuerstein. Druck Rotogravure AG,
Genf 1925. Altbestand. H 1989, 258/17

Feldis/Veulden
Die Sonnenterrasse Feldis/Veulden im Domleschg. Farbiger Offset nach Photo von R. Sutter, dat.
Postkarte 1967. G: P. Nold. H 1989, 173

Filisur
Filisur. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908. Altbestand.
H 1989, 34/69
Filisur. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co, Samedan um 1905.
Altbestand. H 1989, 35/14
Albulatal mit Bellaluna. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co, Samedan

um 1905. Altbestand. H 1989, 35/15
Filisur. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob, Zürich um 1910. E: KGR.
H 1989, 169/14

Uanz

Uanz gegen Süden. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von M. Maggi, Ilanz vor 1908. Altbestand.

H 1989, 34/89
Ilanz. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich um 1910. G: M. Metzger.

H 1989, 487/14
Ilanz und die Gruob. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussli, Zurich 1903. E:
KGR. H 1989, 783/45

Innerferrera
Innerferrera - Graubunden. Kolorierter Kupferdruck auf Postkarte, von Andr. Hane, 1914-1918.
G: M. Metzger. H 1989, 487/90

Klosters
Klosters. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908. Altbestand.

H. 1989, 34/39
Kantonalbankgebaude. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal Ebner 8c Cie,
Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/72 e

Langwies
Medergen eingeschneit. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von C. Brandt. Druck Brunner 8c
Co AG, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/17
Langwies. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag, Genf um
1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/10 a

Kirche von Langwies. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck
Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/11

Luen
Luen. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag, Genf um
1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/2
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Lumbrein
St. Andreas an der Strasse nach Vrin. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussh,
Zurich 1903. E: KGR. H 1989, 783/5

Luzein 1

Haus bei Pany. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908.
Altbestand. H 1989, 34/33

Maienfeld
Maienfeld. Chromolitho und schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Guggenheim & Co,
Zurich um 1912. G: M. Metzger. H 1989, 487/45

Malans
Schloss Bothmar. Schwarzweisse Photogravure nach Aquarell. Druck H. RifFart, Berlin 1889.
Altbestand H 1989, 81/IX

Medel
Partie an der Strasse nach Disentis. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussh,
Zurich 1903. E: KGR. H 1989, 783/91

Pagig
Haus bei Pagig. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag,
Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/6

Pontresina
Bernina-Bahn. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal Ebner

& Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/3
Bovalhutte S.A.C. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/4 a

Diavolezza-Hutte. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/6 b

Pontresina. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E:
KGR. H 1989, 165/4
Pontresina. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E:
KGR. H 1989, 165/5
Roseg-Gletscher. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E:
KGR. H 1989, 165/6
Tschiervahutte S.A.C. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob &C Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/7
Panorama der Diavolezza. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich
um 1910. E: KGR. H 1989, 165/14
Pontresina. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E:
KGR. H 1989, 169/30
Alte Dorfstrasse in Pontresina. Schwarzweisse Photo auf Postkarte. Druck Wehrli, Kilchberg
1914-1918. G: M. Metzger. H 1989, 487/80
Hotel Restaurant Morteratsch. Schwarzweisser Kupferdruck auf Postkarte. Druck von Engadin
Press Co, Samedan um 1913. G: M. Metzger. H 1989, 487/98
Glacier de Roseg. Schwarzweisse Litho von Edouard Pingret, 1827. E: KGR. H 1989, 910
Hotels Enderlin, Weisses Kreuz und Park-Haus. Chromolitho auf Doppelpostkarte. Druck Orell
Fussh, Zurich um 1900. G: B. Steiger-Tnppi. H 1989, 917
Pontresina. Garten des Parkhotels. Schwarzweiss-Photo um 1900. G: B. Steiger-Tnppi. H 1989, 918

Pontresina. 2 Dorfansichten. Schwarzweiss-Photos um 1900. G: B. Steiger-Tnppi. H 1989, 919 b-c
Pontresina. Dorfansichten mit Kirche und «Schlitteda». Schwarzweisse Photos um 1907. G: B. Stei-
ger-Trippi. H 1989, 920 a-c
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Poschiavo

Station Bermna-Hospiz. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manat-
schal Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/8 a

Alp Grum. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal Ebner &
Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/10
Ausblick von Alp Grum ins Puschlav. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner.
Druck Manatschal Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/11 a

Santa Maria bei Poschiavo. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/12 a

Das Puschlaver Tal mit Poschiavo. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/12 b

Bernina-Hospiz und Piz Cambrena. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/15
Sassal Massone und Palugletscher. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/16
Kantonalbank in Poschiavo. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal Ebner

& Cie, Chur 1932. Altbestand. H 1989, 263/72 c

Samedan

Samaden mit der Berninagruppe. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/30
Samaden und Piz Rosatsch. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich
um 1910. E: KGR. H 1989, 165/2
Samaden. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H 1989, 169/27
Dorfstrasse in Samaden. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 169/28
Samedan. Schwarzweisser Buchdruck nach Bleistiftzeichnung von Karl Rathgeb, Rhazuns um 1980.
Altbestand. H 1989, 266

Partie aus Samaden. Chromolitho auf Postkarte. Druck Engadin Press Co, Samedan 1914-1918. G:
M. Metzger. H 1989, 487/109
Samaden. Kolorierte Photo auf Postkarte. Druck Engadin Press Co, Samedan 1914-1918. G:
M. Metzger. H 1989, 487/117

Savognm

Savogmno. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von M. Maggi, Ilanz um 1910. G: M. Metzger.

H 1989, 487/29

S-chanf
Scanfs mit Piz d'Esen & Val Trupchum. Schwarzweisse Photo von Karl Kunzli, Zurich um 1917.
G: M. Metzger. H 1989, 487/27
Hotel Scaletta in Scanfs. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck auf Postkarte Engadin
Press Co, Samedan um 1917. G: M. Metzger. H 1989, 487/113

Scharans

Scharans (Domleschg). Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich 1908.
Altbestand. H 1989, 34/15

Schluein
Sehlems. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussli, Zurich 1903. E: KGR. H 1989,
783/15

Silvaplana
Campfer und Silvaplana von Chasselas aus. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob

&c Co, Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/26
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Silvaplana und Piz della Margna. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich urn 19x0. E: KGR. H 1989, 165/27

Silvaplaner- und Silsersee. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/28

Silvaplana und Piz della Margna. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/29

Sils 1. D.
Ruine Campi. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908.
Altbestand. H 1989, 34/61
Ruine Campi bei Sils im Domleschg. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press
Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/3
Sils und Thusis. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um 1910. E-

KGR. H 1989, 169/5
Ruine Campi. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um 1910. E:
KGR. H 1989, 169/9

Sils 1. E.

Sils-Maria. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H 1989, 165/30
Fextal und Fexgletscher. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/31
Silsersee gegen Maloja. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/32

Soglio
Dorrhauschen im Kastanienwaid. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Steiner. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/6
Soglio. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Steiner. Druck Manatschal Ebner 8C Cie, Chur
um 1920. Altbestand. H 1989, 255/9
Soglio, Pension Willy. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal
Ebner 8c Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/10

Splugen
Quelques maisons du Splugen. Schwarzweisse Xylographie von Karl Girardet um 1844. E: KGR.
H 1989, 784

St. Antonien
In St. Antonien. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich um 1908.
Altbestand H 1989, 34/35

St. Moritz
St. Moritz-Dorf, Kulm-Eisbahn. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gebr. Wehh AG,
Kilchberg vor 1908. Altbestand. H 1989, 34/85
St. Moritz-Dorf und -Bad. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadm Press Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/32
Bernina-Bahn, St. Moritz. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal

Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/1 a

Bernina-Bahn, St. Moritz-Dorf. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/1 b

Innfall bei St. Moritz. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/19
Hahnensee mit Bad und Dorf. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8C Co. Zurich
um 1910. E- KGR. H 1989, 165/20
St. Moritz-Dorf und Piz Languard. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/21
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St. Moritz-Dorf und -Bad. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/2.2.

St. Moritz-Dorf und -Bad. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/23
St. Moritz-Bad. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um 1910. E:
KGR. H 1989, 165/24
Meierei in St. Moritz-Dorf. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich
um 1910. E: KGR. H 1989, 165/25
St. Moritz-Dorf und Piz Languard. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 169/31
St. Moritz-Dorf und -Bad. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zürich um
1910. E: KGR. H 1989, 169/32
Fassaden des Hotels Engadiner-Kulm. Tonlitho von Johann Jakob Hofer, urn 1880. E: KGR.
H 1989, 192
Kantonalbank in St. Moritz. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal Ebner

8c Cie, Chur 1932. Altbestand H 1989, 263/72 b

St. Moritz-Dorf und -Bad. Schwarzweisse Photo auf Postkarte, von Edition Photoglob, Zurich um
1916. G: M. Metzger. H 1989, 487/28
St. Moritz. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von R. Guler, St. Moritz urn 1904. G:
M. Metzger. H 1989, 487/73
Innfall bei St. Moritz. Schwarzweiss-Photo um 1900. G: B. Steiger-Tnppi. H 1989, 919 a

St. Peter

St. Peter. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag, Genf um
1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/3 b

Partie bei St. Peter. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser. Druck Sadag,
Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/5
Wohnhaus zu St. Peter in Graubunden. Schwarzweisser Lichtdruck nach Zeichnung von Ernst
Georg Gladbach. Druck Hessling 8c Spielmeyer, Berlin 1893. E: KGR. H 1989, 912

Stampa

Maloja, Hotel Kursaal. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/34
Maloja. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um 1910. E: KGR.
H 1989, 165/35

Maloja, Hotel Belvedere. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989. 165/36
Maloja, Hotel Belvedere. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich um
1910. E: KGR. H 1989, 165/37
Forno-Gletscher und Klubhütte. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/39
Die Serpentinen am Malojapass. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gaberell. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/11
Borgonovo. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal Ebner 8c
Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/18
Borgonovo. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Steiner. Druck Manatschal Ebner 8c Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/19
Borgonovo. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal Ebner 8c
Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/20
Stampa. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gaberell. Druck Manatschal Ebner 8c Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/21
Sas tacca. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal Ebner 8c Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/22
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San Pietro. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal Ebner & Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/23

Tarasp
Schloss Tarasp. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Feuerstein. Druck Rotogravure AG,
Genf 1925. Altbestand. H 1989, 258/16

Thusis
Thusis mit Hohen Rhätien. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/1
Thusis mit Piz Beverin und Ruine Ehrenfels. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck
Engadin Press Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/2
Thusis gegen die Viamala. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zürich
um 1910. E: KGR. H 1989, 169/4
Viamala gegen Hohenrhätien. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 169/6
Viamala, verlorenes Loch. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob Sc Co, Zürich
um 19x0. E: KGR. H 1989, 169/7
Viamala, Abstieg zur Grotte. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zürich
um 1910. E: KGR. H 1989, 169/8
Kantonalbankgebäude. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo. Druck Manatschal Ebner Sc Cie,
Chur 193z. Altbestand. H 1989, 263/72 d

Viamala, 1. Brücke. Schwarzweisser Kupferdruck auf Postkarte, nach Photo von J. Guler, Thusis
um 1912. G: M. Metzger. H 1989, 487/50

13 View of a Bridge between Tusis and the Mount Splugen (Viamala). Kolorierte Aquatinta. Druck
Calnaghi, Sala & Co. London 1798. E: KGR. H 1989, 911

Tiefencastel
Tiefencastel. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo. Druck Engadin Press Co, Samedan um 1905.
Altbestand. H 1989, 35/10
Tiefencastel. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob Sc Co, Zürich um 1910. E:
KGR. H 1989, 169/11
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Trin
Cresta-See. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussh, Zurich 1903. E: KGR.
H1989, 783/20

Trun
St. Anna-Kapelle. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussh, Zurich 1903. E:
KGR. H 1989, 783/78
Truns. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussh, Zurich 1903. E: KGR. FI 1989,
783/79

Tumegl/Tomils
Schloss Ortenstein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908.
Altbestand. H 1989, 34/57
Schloss Ortenstein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich um 1910.
E: KGR. H 1989, 169/3
Schloss Ortenstein mit Piz Bevenn. Kolorierte Photo auf Portkarte. Druck Edition Photoglob Co,
Zurich um 1906. G- M. Metzger. H 1989, 487/6

Valendas

Station Valendas-Sagens mit Piz Mundaun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell
Fussh, Zurich 1903. E: KGR. H 1989, 783/10

Vals

Valsplatz, Kirche und Beinhaus. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck J. Vogel, Glarus
1869. Altbestand. H 1989, 86/20

Vaz/Obervaz
Lenzerheide. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser, Zurich vor 1908.
Altbestand. H 1989, 34/25
Die Sohsbrucken der Albulabahn. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian Meisser,
Zurich vor 1908. Altbestand. H 1989, 34/47
Alte und neue Solisbrucke. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob & Co, Zurich
um 1910. E: KGR. H 1989, 169/10

Versam

Krummwag und Rheinschlucht. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo. Druck Orell Fussh, Zurich
1903. E: KGR. H 1989, 783/27

Vicosoprano
San Gaudenzio. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gaberell. Druck Manatschal Ebner

& Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/12
Casaccia. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal Ebner & Cie,
Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/13
Vicosoprano. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Gabereil. Druck Manatschal Ebner &
Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/16
Vicosoprano. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Zinggeler. Druck Manatschal Ebner &
Cie, Chur um 1920. Altbestand. H 1989, 255/17

Vnn
Vnn (Graubunden). Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von H. Meisser. Druck Rotogravure
AG, Genf 1925. Altbestand. H 1989, 258/23
Vnn, Lugnez. Schwarzweisser Buchdruck nach Bleistiftzeichnung von Karl Rathgeb, Rhazuns 1982.
Altbestand. H 1989, 269

Zuoz
Kuranstalt Concordia in Zuoz. Schwarzweisse Xylographie von Hermann Fischer, um 1900. E:
KGR. H 1989, 162

Kuranstalt und Hotel Concordia. Tonlitho von Hermann Fischer, um 1900. E: KGR. H 1989, 163
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Ausland
Tirano (Italien). Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal
Ebner & Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/14
Basilica dl Madonna dl Tirano. Schwarzweisser Druck nach Photo von A. Steiner. Druck Manatschal

Ebner Sc Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/15

Bey Cleven in Bundten wo Plurs gestanden. Kolorierte Umrissradierung nach Ludwig Hess, um
1790. E: KGR. H 1989, 193

Topographische Karten
Karte des Kantons Graubunden mit besonderer Berücksichtigung der Rhätischen Bahn, in Chromo-
litho. Druck Kummerly Sc Frey, Bern vor 1908. Altbestand. H 1989, 34/97
Exkursionskarte 1:25000 von Disentis, in Chromohtho. Druck Orell Fussli, Zurich um 1920.
Altbestand. H 1989, 252/Anh.
Karte der Schweiz 11400 000 in farbigem Druck von H. Kummerly, Bern um 1920. G: L. Thomas.
H 1989, 748
Schweizerische Landesausstellung 1939 Zurich. Vorderseite mit Panorama-Ansicht, Ruckseite mit
Planzeichnung der Ausstellung. Chromohtho. Druck Orell Fussli, Zurich 1939. G: L. Thomas.
H1989, 749
Siegfriedkarte des Albulatales 1:50 000 in Chromohtho. Papier auf Leinen aufgezogen. G: L. Thomas.

H 1989, 750
Skitourenkarte von Klosters 1:50 000. Gedruckt in blauer Farbe von Orell Fussli, Zurich 1919. G:
L. Thomas. H 1989, 751
Hochtourenkarte von Silvretta, Muttier und Lischana 1:50 000 in Chromohtho. Druck. Eidg.
Landestopographie, Bern o.J. G: L. Thomas. H 1989, 752
Karte von Davos, mit dem Gebiet von Chur bis zur östlichen Landesgrenze 1:100 000 in Chromohtho.

Druck Eigd. Landestopographie, Bern 1914. G: L. Thomas. H 1989, 753
Karte des Kantons Graubunden 1:350 000 aus dem Jahre 1911. Chromohtho gedruckt von
Geographischer Anstalt Kummerly Sc Frei, Bern o.J. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 905
Landeskarte 1125 000 Splugenpass. Farbiger Offsetdruck der Eigd. Landestopographie, Bern 1965.
Altbestand. H 1989, 908

Populäre Graphik
Erinnerung an die Taufe der Anna Maria Schmid, Tamms 1888. Chromohtho, Druck und
Handschrift. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 114

Erinnerung an die Taufe der Anna Maria Schmid, Tamms 1888.Chromohtho, Druck und
Handschrift. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 115

Erinnerung an die Taufe der Anna Maria Schmid, Tamms 1888. Chromohtho, Druck und
Handschrift. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 116

Erinnerung an die Konfirmation des Georg Schneller, Felsberg 1905. Farbiger Buchdruck und
Handschrift. G: P. Nold. H 1989, 117-118
Erinnerung an die Taufe des Georg Schneller, Felsberg 1889. Druck und Handschrift. G: P. Nold.
H 1989, 119

Erinnerung an die Konfirmation der Hortensia Schmid, Felsberg 1888. Brauner Druck und
Handschrift. G: O. Urech. H 1989, 294
Handgeschriebener und handgemalter Neujahrswunsch fur Ulysses Kaufmann, 1833. Tusche und
Wasserfarbe. G: O. Urech. H 1989, 295

Erinnerung an die Konfirmation der Elisa Sulser, Wartau 1863. Schwarzweisse Litho und
Handschrift. G: O. Urech. H 1989, 296
Grabspruch der Taufpatin Verena Dascher, Buchen 1851, für das verstorbene Patenkind. Schwarzweisse

Litho, Handschrift. G: O. Urech. H 1989, 297
Religiöses Wandbild: Hl. Rochus mit Pilgerstab und Hund. Farbiger Öldruck. G: O. Urech. H 1989,
298
Bonne annee 1916. Farbiger Offset nach Ölbild von A. Gautschi. Druck Balmer Sc Schwitter, Bern
1915. G: M. Metzger. H 1989, 487/7
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Grusskarte, adressiert an Marie Senti, Grusch 1904. Chromolitho und Pragedruck. G: B. Egger.
H1989, 588

Neujahrskarte in Chomolitho, Stanz-Prägedruck, mit aufgeklebten Blumen aus Seidenstoff. Aus
Grusch. G: B. Egger. H 1989, 589

Neujahrskarte 1910 in Chromolitho und Goldpragedruck, adressiert an Familie Egger-Senti,
Grusch. G: B. Egger. H 1989, 590

Erinnerung an die Taufe der Barbara Egger, Grusch 1909. Farbiger Druck und Handschrift. G:
B. Egger. H 1989, 591

Erinnerung an die Taufe der Barbara Egger, Grusch 1909. Farbiger Druck und Handschrift. G:
B. Egger. H 1989, 592.

Erinnerung an die Taufe der Elsbeth Egger, Grusch 191z. Chromolitho, farbiger Druck und
Handschrift. G: B. Egger. H 1989, 593

Erinnerung an die Taufe der Elsbeth Egger, Grusch 191z. Farbiger Druck und Handschrift. G:
B. Egger. H 1989, 594

Erinnerung an die Taufe der Elsbeth Egger, Grusch 191z. Chromolitho und Handschrift. G:
B. Egger. H 1989, 595

Erinnerung an die Taufe der Barbara Egger, Grusch 1909. Farbiger Druck und Handschrift. G:
B. Egger. H 1989, 596
Kleines Andachtsbild mit gemaltem Bildnis des Johannes und Schnittbild-Dekor in Messerarbeit.
G: H. Kind. H 1989, 6z4

Masse und Gewichte

Messing-Balkenwaage fur 1 Kilogramm Gewicht, auf Bodenbrett aus Buchenholz montiert. 1. Hälfte
zo. Jh. Aus Versam. G: G. Truog. H 1989, 7Z7

Gewichtssatz mit 11 Messinggewichten von 1 Gramm bis zoo Gramm. 1. Hälfte zo. Jh. Aus
Versam. G: G. Truog. H 1989, 7Z8

Militaria
Uniformmutze fur Stationsvorstand der Rhatischen Bahn. Um 1950. Aus S-chanf. G: P. Nold.
H 1989, 73 a

Uniformhose fur Stationsvorstand der Rhatischen Bahn. Um 1950. Aus S-chanf. G: P. Nold.
H 1989, 73 b

Uniformhemd fur Stationsvorstand der Rhatischen Bahn. Um 1950. Aus S-chanf. G: P. Nold.
H 1989, 73 c

Uniformkravatte fur Stationsvorstand der Rhatischen Bahn. Um 1950. Aus S-chanf. G: P. Nold.
H 1989, 73 d

Uniformmutze fur Kondukteur der Rhatischen Bahn. 1. Viertel zo. Jh. Aus Chur. E: KGR. H 1989,
79

Uniformrock fur Kondukteur der Rhatischen Bahn. 1. Viertel zo. Jh. Aus Chur. E: KGR. H 1989,
80
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H 1989, 517
2 elektrische Vorsignale für Modelleisenbahn mit 2 gelben und 2 grünen Lampen. Um 1950. Aus
Chur. G: R. Metzger. H 1989, 503.504
2 elektrische Hauptsignale für Modelleisenbahn mit grüner und roter Lampe. Um 1950. Aus Chur.
G: R. Metzger. H 1989, 505 a + b
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25 Fahrleitungsmasten für Modelleisenbahn, aus Aluminium. Um 1950. Aus Chur. G: R. Metzger.
H 1989, 498 a-c. 499. 500 a-c. 501 a—1. 502 a-h
33 gebogene Schienen für Modelleisenbahn, Aluminium, Messing und Buche. Um 1950. Aus Chur.
G: R. Metzger. H 1989, 518—527

33 gerade Schienen für Modelleisenbahn, Aluminium, Messing und Buche. Um 1950. Aus Chur. G:
R. Metzger. H 1989, 528—534.762

5 elektrische Weichen für Modelleisenbahn aus Eisen, Aluminium und Sperrholz. Um 1950. Aus
Chur. G: R. Metzger. H 1989, 509-513
3 Schachteln mit Ersatzmaterial für Modelleisenbahn-Anlage. Um 1950. Aus Chur. G: R. Metzger.
H 1989, 506-508
Enten-Kücken, aus einem Brett ausgesägt und bemalt. Um 1940. Aus Chur. G: Familie R. und M.
Metzger. H 1989, 429
Holz-Kücken, aus einem Brett ausgesägt und bemalt, mit Rädern. Um 1940. Aus Chur. G: Familie
R. und M. Metzger. H 1989, 444

24 Holz-Esel, aus einem Brett ausgesägt und bemalt, mit Rädern. Um 1940. Aus Chur. G: Familie
R. und M. Metzger. H 1989, 445
Holz-Hase, aus einem Brett ausgesägt und bemalt, mit Rädern. Um 1940. Aus Chur. G: Familie
R. und M. Metzger. H 1989, 446
Holz-Reh, aus einem Brett ausgesägt und bemalt, mit Rädern. Um 1940. Aus Chur. G: Familie
R. und M. Metzger. H 1989, 447

25 Holz-Pferd, aus einem Brett ausgesägt und bemalt, mit Rädern. Um 1940. Aus Chur. G: Familie
R. und M. Metzger. H 1989, 448

Spielzeug-Autobus, gestrichene Metallkonstruktion. Um 1940. Aus Chur. G: Familie R. und M.
Metzger. H 1989, 451
RhB-Lokomotive Ge 6/6 I Nr. 413. Elektrische Modelleisenbahnlokomotive, Marke BEMO, Spur
HOm. E: KGR. H 1989, 1007
RhB-Lokomotive Ge 4/4 I Nr. 609 «Linard». Elektrische Modelleisenbahnlokomotive, Marke
BEMO, Spur HOm. E: KGR. H 1989, 1008
RhB-Lokomotive Ge 6/6 II Nr. 707 «Scuol». Elektrische Modelleisenbahnlokomotive, Marke
BEMO, Spur HOm. E: KGR. H 1989, 1009
RhB-Lokomotive Ge 4/4 II Nr. 621 «Felsberg». Elektrische Modelleisenbahnlokomotive, Marke
BEMO, Spur HOm. E: KGR. H 1989, 1010
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RhB-Triebwagen ABe 4/4 Nr. 502.. Elektrischer Modelleisenbahntriebwagen, Marke BEMO, Spur
HOm. E: KGR. H 1989, xon
RhB-Traktor Tm 2/2. Nr. 65. Elektrischer Modelleisenbahntraktor, Marke BEMO, Spur HOm. E:
KGR. H 1989, 1012

2 RhB-Personenwagen B 2451 und B 2460. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E:
KGR. H 1989, 1013-1014
RhB-Personenwagen AB 1542. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H 1989, 1015

RhB-Salonwagen A 1141. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H 1989,1016

RhB-Gepäckwagen D 4213. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H1989, 1017

RhB-Güterwagen E 6668. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H1989, 1018

RhB-Niederbordwagen Kk 7322. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H1989, 1019

2 RhB-I<iestransportwagen Kk 7348 und 7357. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm.
E: KGR. H 1989, 1020-1021

2 RhB-Holztransportwagen Kk-w 7302 und 7303. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur
HOm. E: KGR. H 1989, 1022-1023
RhB-Niederbordwagen K-w 7509. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H 1989, 1024

RhB-Werkzeugwagen Xbk 9089. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H 1989, 1025

RhB-Materialwagen Xbk 9096. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E: KGR.
H 1989, 1026

RhB-Schiebebandwagen Haik-v-5105. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E:
KGR. H 1989, 1027

RhB-Schiebebandwagen Haik-v-5120. Modelleisenbahnwagen, Marke BEMO, Spur HOm. E:
KGR. H 1989, 1028
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Gegossenes und emailliertes Teilnehmer-Abzeichen fur den 6. Engadiner Skimarathon, 1974. G:
E. Haitiner. H 1989, 200

Gegossenes und emailliertes Teilnehmer-Abzeichen fur den 7. Engadiner Skimarathon, 1975. G:
E. Haitiner. H 1989, 201

Gegossene Ennnerungs-Medaille mit Seidenband fur den 4. Engadiner Skimarathon, 1972. G-
E. Haitiner. H 1989, 202

4 gegossene Ennnerungs-Abzeichen fur den Engadiner Skimarathon. G: E. Haitiner. H 1989, 203-206

Gegossenes und emailliertes Teilnehmer-Abzeichen fur den 8. Engadiner Skimarathon, 1976. G:
E. Hainner. H 1989, 207
Gegossenes und emailliertes Teilnehmer-Abzeichen fur den 11. Engadiner Skimarathon, 1979. G:
E. Haitiner. H 1989, 208

Gegossenes und emailliertes Teilnehmer-Abzeichen für den 12. Engadiner Skimarathon, 1980. G:
E. Haitiner. H 1989, 209
Gegossenes Teilnehmer-Abzeichen fur den 13. Engadiner Skimarathon, 1981. G: E. Haitiner.
H1989, 210

Gegossenes und emailliertes Teilnehmer-Abzeichen fur den 14. Engadiner Skimarathon, 1982. G:
E. Haitiner. H 1989, 211

Gegossenes und emaillierts Teilnehmer-Abzeichen fur den 16. Engadiner Skimarathon, 1984. G:
E. Haitiner. H 1989, 212

Gegossenes Festabzeichen fur den Bundner-Glarner Schwingertag, Flims 1984. G: E. Haitiner.
H1989, 221

Gegossenes und emailliertes Festabzeichen der Ratischen Spiele in Vaz/Obervaz 1984. G: E.
Haitiner. H 1989, 222
Festkarte fur das Eidg. Schützenfest, gestaltet von Schaupp. Druck und Chromolitho von Muller
AG, Zürich 1907. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 272

Anerkennungskarte des Schweizerischen Schutzenvereins. Druck und Chromolitho von August G.
Fiedler, Chaux-de-Fonds 1917. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 273

4 Ehrenmeldungen des Bundnerischen Schutzenverbandes. Druck und Chromolitho von Gebr.
Fretz, Zurich 1910. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 274-276.278
Ehrenmeldung des Schutzenvereins Felsberg. Druck und Chromolitho von E. Hofmann, Weinfel-
den 1919. G: P. Nold. H 1989, 277
Ehrenmeldung des Bundnerischen Kantonalschiessens, Chur 1921. Aus Felsberg. G: P. Nold.
H1989, 279
Ausweiskarte des Bundner Kantonalschiessens. Druck Bundner Tagblatt, Chur 1921. Aus Felsberg.
G: P. Nold. H 1989, 280
Festkarte fur Bundner Kantonal-Schutzenfest in St. Moritz, gestaltet von M. Risch. Druck
O. Consee, München 1905. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 281

Festkarte fur Graubundner Kantonal-Schutzenfest m Ilanz. Druck Gebr. Fretz, Zurich 1909. Aus
Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 282

Ehrenmeldung der Schutzengesellschaft Alpina, Tnns. Druck Neuenschwander AG, Weinfelden
1909. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 283

Freiübungen und Stabubungen fur den militärischen Vorunterricht, gedruckt 1898. G: O. Urech.
H1989, 291
Gegossenes und emailliertes Festabzeichen der Schweizermeisterschaften im Deltasegeln in Davos
1977. G: E. Haitiner. H 1989, 225

26 Rotbraun bemalter Kinderschhtten. Anfang 20. Jh. Aus Chur. G: Familie R. und M. Metzger.
H1989, 478

3 Paar Steigeisen mit Anschnallgurten. Um 1905. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 842 a + b. 843
a + b. 844 a + b

Gletscherpickel mit Eschenstiel. Um 1905. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 845

Gletscherseil aus gedrehtem Hanf. Um 1905. Aus Chur. G: L. Thomas. H 1989, 846
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yteiliger Reisekocher aus Aluminium und Messing. Um 1905. Aus Chur. G: L. Thomas.
H 1989, 847 a-g

Graphik
Bergsteigergruppe am Morteratsch-Gletscher. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photo-
glob Sc Co, Zürich um 1910. E: KGR. H 1989, 165/12
Schiesskarte des Freischiessens der Schützenvereine Felsberg. Druck Victor Sprecher, Chur 1908. G:
P. Nold. H 1989, 270
Festkarte für das Eidg. Schützenfest, gestaltet von E. Cardinaux. Druck und Chromolitho von
Armbruster Söhne, Bern 1910. Aus Felsberg. G: P. Nold. H 1989, 271

Staat und Recht
Inhaberaktie der Immag-Mels AG. Casanova Druck AG, Chur 1971. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 2

Inhaberaktie der Bergbahnen Disentis AG. Casanova Druck AG, Chur 1971. G: Casanova Druck
AG. H 1989, 3

Inhaberaktie der Fit Container AG. Casanova Druck AG, Chur 1964. G: Casanova Druck AG
H 1989,4
Inhaberaktie der Bergbahnen Lumnezia AG. Casanova Druck AG, Chur o.J. G: Casanova Druck
AG. H 1989, 5

Inhaberaktie der Polystar AG. Casanova Druck AG, Chur 1969. G: Casanova Druck AG. H 1989, 6

Inhaberaktie der Apollo Enterprises LTD. Casanova Druck AG, Chur 1968. G: Casanova Druck
AG. H 1989, 7

Inhaberaktie J. "Willi Sohn + Co. AG, Chur. Casanova Druck AG, Chur 1974. G: Casanova Druck
AG. H 1989, 8

Obligation des Lyceum Alpinum, Zuoz. Casanova Druck AG, Chur 1929. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 9

Obligation des Kantons Graubünden. Casanova Druck AG, Chur 1938. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 10

Kassaschein des Kantons Graubünden. Casanova Druck AG, Chur. 1936. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 11
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Obligation des Kantons Graubunden. Casanova Druck AG, Chur 192.9. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 12.

Obligation der Graubundner Kantonalbank. Casanova Druck AG, Chur 1941. G: Casanova Druck
AG. H 1989, 13

Obligation des Kantons Graubunden. Casanova Druck AG, Chur 1944. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 14

Obligation des Kantons Graubunden. Casanova Druck AG, Chur 1928. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 15

Obligation des Kantons Graubunden. Casanova Druck AG, Chur 1926. G: Casanova Druck AG.
H 1989, 16

Obligation der Gemeinde Scuol. Casanova Druck AG, Chur 1924. G: Casanova Druck AG. H 1989,
17

Obligations-Coupons der Bellmzona-Mesocco-Bahn. Casanova Druck AG, Chur 1935. G: Casanova
Druck AG. H 1989, 18

Banknote der Deutschen Reichsbank fur 1000 Mark/1 Milliarde Mark. Druck Deutsche Reichsbank,

Berlin 1922. G: P. Nold. H 1989, 172
Adelsbrief der Familie de Castelmur, ausgestellt 1987. G: L. de Castelmur. H 1989, 586

Wappenbrief der Familie de Castelmur, ausgestellt 1988. G: L. de Castelmur. H 1989, 587

Textilien und Textligeräte
Tischdecke aus Baumwolle, Stickerei aus Baumwolle sowie Gold- und Silberfaden. 19. Jh. G:
G. Hiltbrunner. H 1989, 70
Handgekloppeltes Schultertuch in Malteserspitze. Um 1880. Aus Davos. G: H. Baumann.
H 1989, 127
Weinrote Seidenfranse von wattiertem Bettuberwurf. Aus Parpan/Schlossli. G: Nachlass
M. E. Weber. H 1989, 155

Wandbehang aus weinrotem Samt mit aufgenahtem Goldnetz und Goldspitzen. Anfang 18. Jh. Aus
Parpan/Schlossli. G: Nachlass M. E. Weber. H 1989, 156
Decke aus Seidendamast mit gewobenen, bunten Blumen. Um 1740. Aus Parpan/Schlossli. G:
Nachlass M. E. Weber. H 1989, 157
Taufdecke aus weissem Seidendamast mit silbernen Metallfransen. 18./19. Jh. Aus Parpan/Schlossli.

G: Nachlass M. E. Weber. H 1989, 158
Gewobene Leinendecke mit Musterschuss in Wolle. 18. Jh. Aus Parpan/Schlossli. G: Nachlass
M. E. Weber. H 1989, 159
Weisses Leintuch, verziert mit weissen Filet-Spitzen. 1. Hälfte 19. Jh. Aus Ilanz. G: E. Comtesse.
H 1989, 160

2 Mustermappen mit altitalienischer Leinenstickerei. Druck Otto Durr, Leipzig 1881. Altbestand.
H 1989, 260.261
1 Paar Kissenbezüge aus weissem Leinen mit Veston- und Weiss-Stickerei. Um 1880. Aus Says/Val-
tanna. E: KGR. H 1989, 284 a + b

Klapp-Nahkastchen aus braungestrichenem Holz mit Messingbeschlagen. Um 1950. Aus Chur. G:
1. R. Metzger. H 1989, 474
Musterradlein aus Messing mit geschwärztem Holzgriff und sehr kleinem Eisenrad. G: H. Kind.
H 1989, 632
Eisernes Häkchen mit gedrechseltem Holzgriff. G: H. Kind. H 1989, 633
Nadelbehalter aus gedrechseltem Holz mit Schraubdeckel. G: H. Kind. H 1989, 634
Baumwolldecke mit aufgedruckter Ansicht von Chur: Martinsbrunnen und Martinsplatz. G:
H. Kind. H 1989, 636
Baumwolldecke mit aufgedruckter Ansicht von Chur: Obertor und Plessurbriicke. Dat. 1970. G:
H. Kind. H 1989, 637
Mustertuch aus blaukariertem Leinen mit 5 kunstvollen Flickstellen. G: H. Kind. H 1989, 638
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z Stichscheren aus Metall. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 937-938
Hölzernes Nähkästchen mit Klappdeckel und Schloss. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 939
Sacknadel aus Metall. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 940
6 Fadenspulen aus Holz. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 941 a-d
Stickrahmen aus Holz, zteilig. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 94z
Leder- Nähetui mit Reissverschluss. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 943

Stopfgarnschachtel mit Deckel, aus Karton. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 944
Nadelkissen aus Baumwollsatin, mit aufgenähter Leinengarn-Nadelarbeit. Aus Chur. G: L. von
Planta. H 1989, 945
Nadelkissen aus Baumwollstoff mit Weiss-Stickerei und Spitzen. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 946
Nadelbuch aus Leinentuch. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 947
Frivolite-Schiffchen aus Schildpatt. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 948

Kissenbezug aus weisser Leinwand mit schwarzer Kreuzstich-Stickerei. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 954
Decke aus weisser Leinwand. Durchbrucharbeit mit Fileteinsätzen und Klöppelspitzen. Aus Chur.
G: L. von Planta. H 1989, 955
Orientalische Decke aus schwarzem Baumwollgarn und Metallfaden. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 956
Kleine Decke aus Leinengewebe, weiss bestickt. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 957
Kleine Decke aus weissem Halbleinen mit Weiss-Stickerei. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 958

Zierstreifen aus Knüpfspitze mit Fransen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 959
Kleine Decke aus weisser Leinwand mit Flechtspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 960

Kleine Decke aus Leinenbatist mit Fileteinsätzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 961

Kleine Decke aus weisser Leinwand mit Flechtspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 96z
Decke aus weissem Halbleinen mit Klöppelspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 963

Kleine Decke aus weissem Leinen mit Klöppeleinsätzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 964
Kleine Decke aus grobem Leinengarn mit Filetstickerei. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 965

Kleine Decke aus weissem Halbleinen mit Klöppelspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 966
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z Vorhange aus weissem Leinen mit breiten Filetspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 967
a + b

Zierstreifen in zwei Stucken mit Kloppelspitzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 968

Kissenbezug aus weisser Leinwand mit Kloppeleinsatzen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 969

Zierstreifen aus Baumwollgarn, bestickt. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 970
Zierstreifen aus Leinengarn geknüpft mit Fransen. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 971

5 Handtucher aus weissem Halbleinen mit geknoteten Fransen. Aus Chur. G: L. von Planta.
H 1989, 972-976

4 Servietten aus weissem Leinendamast. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 977 a + b. 978 a + b

Decke aus weisser Leinwand mit braunem Kastchenstich. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 979
Decke aus weisser Leinwand mit braunem Kreuzstich. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 980
Ovales Untersatzdeckchen aus Tull mit Stickereien. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 981

Teekannenwarmer aus Kunstseidentaft. Aus Chur. G: L. von Planta. H 1989, 996

27 Kissenbezug aus weissem Leinenstoff mit roter Seiden-Stickerei, um 1650. Aus Bondo. E: KGR.
H 1989, 997

Verkehr und Reise

Landwasserviadukt der Rhatischen Bahn. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Christian
Meisser, Zurich vor 1908. Altbestand. H 1989, 34/19
Die Rhatische Bahn zwischen Bergun und Preda. Chromolitho der Geograph. Anstalt Kummer-
ly & Frey, Bern vor 1908. Altbestand. H 1989, 34/75
Die Rhatische Bahn im Schyn. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press & Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/4
Lochtobelviadukt der Rhatischen Bahn. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin
Press & Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/6
RhB-Viadukt bei Solls. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press 8c Co, Samedan
um 1905. Altbestand. H 1989, 35/7
RhB-Viadukt und Strassenbrucke bei Solls. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin
Press 8c Co, Samedan um 1905. Altbestand H 1989, 35/8
Schmittentobelviadukt der RhB. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press Sc Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/12.

Landwasserviadukt der RhB. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press Sc Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/13
Rhatische Bahn zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin
Press 8c Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/19
Rhatische Bahn zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadm
Press 8c Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/20
Rhatische Bahn zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin
Press 8c Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/21
RhB zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press Sc Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/22
Rhatische Bahn zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin
Press Sc Co, Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/23
RhB zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press Sc Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/24
Rhatische Bahn bei Preda. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press 8c Co,
Samedan um 1905. Altbestand. H 1989, 35/25
RhB und Station Bever. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press 8c Co, Samedan
um 1905. Altbestand. H 1989, 35/27

63



RhB-Station Samedan. Schwarzweisser Lichtdruck nach Photo, von Engadin Press 8c Co, Samedan
um 1905. Altbestand. H 1989, 35/2.9

Faltprospekt der Bernmabahn. Buchdruck und farbiger Offset von Frobemus AG, Basel 1939. G:
Direktion RhB. H 1989, 133
Berninabahn und Piz Bernina. Schwarzweisser Buchdruck von Frobemus AG, Basel 1939. G:
Direktion RhB. H 1989, 133/1
Berninabahn mit Aussichtswagen. Schwarzweisser Buchdruck von Frobemus AG, Basel 1939. G:
Direktion RhB. H 1989, 133/2
Berninabahn im Schneekanal des Winters. Schwarzweisser Buchdruck von Frobemus AG, Basel

1939. Direktion RhB. H 1989, 133/3
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Reliefkarte der Bernmabahn. Farbiger Offset von Frobemus AG, Basel 1939. G: Direktion RhB.
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Druck Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/6 a
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Bernmabahn am Lago Bianco. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/8 b

Schneeschleuder der Berninabahn. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/9 a

Berninabahn im Schneekanal. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/9 b

Berninabahn bei Alp Grum. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von A. Steiner. Druck
Manatschal Ebner 8c Cie, Chur um 1930. E: KGR. H 1989, 164/11 b

Landwasserviadukt der RhB. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co, Zurich
um 1910. E: KGR. H 1989, 169/12
Schmittentobelbrucke der RhB. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 169/13
Rhatische Bahn beim Bergunerstein. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c Co,
Zurich um 1910. E: KGR. H 1989, 169/15
Kehrtunnels und Viadukte ob Bergun. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob 8c
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Die Viadukte zwischen Bergun und Preda. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von Photoglob
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4 Bahnbillette der Rhatischen Bahn: 50 anm Bellinzona-Mesocco 1907-1957. G: Direktion RhB.
H 1989, 179-182
Bahnbillet der Rhatischen Bahn: 50 anm Linea del Bernina 1908-1958. G: Direktion RhB.
H 1989, 183

Bahnbillet der Rhatischen Bahn: 50 Jahre Albulabahn 1903-1953. G: Direktion RhB. H 1989, 184

Bahnbillet der Rhatischen Bahn: 100 Jahre Rhatische Bahn 1889-1989. G: Direktion RhB.
H 1989, 185
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Abzeichen zur Eröffnung des Furka-Basistunnels am 25. Juni 1982. G: E. Haluner. H 1989, 214
Tarif-Buchlein der Rhatischen Bahn. Druck schwarz und farbig der Engadm Press AG, Samedan
1948. G: Direktion RhB. H 1989, 241
Der Langwieser Viadukt der RhB. Schwarzweisser Buchdruck nach Photo von R. Brandt. Druck
Brunner & Co, Zurich um 1920. Altbestand. H 1989, 256/40
Frachtbrief der Schweizerischen Bundesbahnen, 1911. Beidseitig bedruckt mit Handschrift und
Stempel. G: O. Urech. H 1989, 293
Gufertobelviadukt bei St. Peter. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser.
Druck Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/8
Stationsgebäude der RhB in Langwies. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian
Meisser. Druck Sadag, Genf um 1930. G- Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/10 b

Langwieser Viadukt der RhB. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von Christian Meisser.
Druck Sadag, Genf um 1930. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 346/12
2 Reisekoffer aus Leder, anfangs 20. Jh. Aus Chur. G: Familie R. und M. Metzger. H 1989, 460.475
2 goldfarbene Flügelräder, Abzeichen des Stations-Bahnpersonals. Aus Chur. G- Familie R. und M.
Metzger. H 1989, 479 a + b

4 Fahrradschilder aus Aluminium, 1955-1959. Aus Chur. G- R. Metzger. H 1989, 483-486
Landwasserviadukt der RhB. Schwarzweisser Kupferdruck nach Photo von G. Metz, Basel 1912.
G- M. Metzger. H 1989, 487/3
Landwasserviadukt der RhB. Kolorierte Photo auf Postkarte von Wehrli AG, Kilchberg um 1917.
G: M. Metzger. H 1989, 487/56
Runde Messingrolle fur Pferdegeroll. Um 1940. Aus Chur. G: Familie R. und M Metzger. H 1989,
488

4 Bahnbillette der Rhatischen Bahn, 1989. 100 Jahre RhB - 75 Jahre Arosabahn. Aus Chur. G:
P. Lampert. H 1989, 543 a + b. 544 a + b

Billet der Rhatischen Bahn: 100 Jahre RhB. Erinnerung an die Fahrt mit dem ICE-Hochleistungszug
am 20. Mai 1989. G: I. R. Metzger. H 1989, 904
Sommerfahrplan der Rhatischen Bahn, 1. Mai bis 30. September 1902. Chromolitho. Druck Societe
Suisse de Distnbuteurs, Vevey. E: KGR. H 1989, 913
Reisetasche aus braunem Leder mit Bugelverschluss und Schloss. Aus Chur. G: L. von Planta.
H1989, 951

Waffen

7 eiserne Geschutzkugeln von unterschiedlichem Durchmesser. Altbestand. H 1989, 40-46
21 steinerne Geschutzkugeln von unterschiedlichem Durchmesser. Altbestand. H 1989, 47-67
Doppelter Schrotbeutel, mit 2 Lederbehaltern und 2 gedrechselten Ausgüssen. 19. Jh. Aus Graubunden.

E- KGR. H 1989, 227
28 Kavallenekarabiner Mod. 1817, transformiert auf Perkussion. Aus Graubunden. E: KGR. H 1989,

228

Kriegsflegel/Bauernwehr mit Schlagkugel aus Eisen. 1. Hälfte 17. Jh. Aus Graubunden. E. KGR.
H1989, 229

29 Kriegsflegel/Bauernwehr mit Holzkugel, rundum bespickt mit verschieden langen Eisennageln.
1. Hälfte 17. Jh. Aus Graubunden. E: KGR. H 1989, 230
Eiserner Brustpanzer ohne Bauchschutz. Anfang 19. Jh. Aus Graubunden. E. KGR. H 1989, 231
Halbarte mit langer Stoss-Spitze, konkaver Schneide und kurzem Reisshaken. Um 1600. Aus
Graubunden. E: KGR. H 1989, 232
10 Rundkugeln und 2 Spitzkugeln aus Blei, vermutlich fur Pistolen. Aus Graubunden. E: KGR.
H1989, 237
Pulverbehalter aus Kupfer mit Ausgussrohrchen aus Messing und Stopselverschluss aus Holz.
1. Hälfte 19. Jh. G' O. Urech. H 1989, 306
Pulverbehalter aus gepresstem Kuhhorn, dat. 1760 und Initialen B W K G. G: O. Urech.
H 1989, 307
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